
 A közel öt éve átadott maroskeresztúri napközi otthon igazi 
modern gyermekbirodalom, ahova a községbeliek mellett 
más településekről is hoznak apróságokat. A két  
magyar csoportba összesen 45 kisgyermek jár, a román ta-
gozat három csoportjába 64. A magyar aprónéppel négy 
óvónő – a Bogyó és Babóca csoporttal Ilyés Enikő és Halmá-
gyi Kinga, a Méhecskével Kacsó Beáta és Molnár Tünde – fog-
lalkozik. 

 Ottjártunkkor majdnem telt ház volt „Babócáéknál”, a 27-es létszám-
ból 22-en voltak jelen. 

 – Csergedről és Nyárádtőről is vannak gyerekeink, azokon a telepü-
léseken ugyanis nincs magyar nyelvű óvoda, a miénk a legközelebbi 
ilyen intézmény. Vegyes csoportban tanulnak a napköziseink. A csoport-
ból hatan kezdik ősszel az iskolát. Mivel most zajlanak a beiratkozások, 
még nem tudjuk, hogyan alakul az új tanévben a létszám, de az biztos, 
hogy gyerek van bőven – mondta Ilyés Enikő. Érkezésünkkor az óvoda-
pedagógus éppen a háziállatokról tartott foglalkozást a gyerekeknek, az 
állathangokkal ismerkedett a vidám társaság. Nemsokára aztán kézmo-
sásra sorakozott fel a csoport, mert amíg a derűs látványban gyönyör-
ködtünk, eljött a gyümölcsevés ideje.  
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Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 2,26 lej) 

Megkezdődött a 
beíratás a bölcső-
dékbe, óvodákba  
Ezekben a napokban megnövekedett 
a jövés-menés az óvodák és a bölcső-
dék környékén, ugyanis május 27-én 
megkezdődött a gyermekek óvodai és 
bölcsődei beíratása, ami június 14-éig 
tart.  

____________4.Nagy Székely ldikó

 Maroskeresztúri vendégoldal az 5. oldalon Fotó: Nagy Tibor

Népszerű a maroskeresztúri napközi otthon 

 „Babócás” és méhecskés 
gyermekvilág 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Születésnap…  
 
A Nemzeti Liberális Párt (PNL) idén május 24-én ünnepelte fennál-

lásának 149. évfordulóját. A liberálisok, ahogy ilyenkor szokás, az 1875. 
május 24-én alakult pártnak a modern Románia felépítésében játszott 
szerepét hangsúlyozták. Felidézték a pártalapítás óta eltelt fontos pil-
lanatokat. A legfontosabb liberális értékeknek az egyéni szabadságot, 
az esélyegyenlőséget és a magántulajdon védelmét nevezték.  

A PNL elnöke, Nicolae Ciucă kijelentette: a liberálisok jelentik azt a 
politikai motort, amely elindította vagy feloldotta a modern történelem 
fordulópontjait: az 1877-es függetlenséget, a nagy egyesülést, a mező-
gazdasági, gazdasági vagy oktatási reformokat.  

Mint mondta, a közel másfél évszázad alatt a PNL aktívan hozzájárult 
mindazokhoz a fontos eseményekhez, amelyek nyomán a mai Románia 
felépült.  

Szerinte az elmúlt 149 év története egy időben íródott a liberális párt 
történetével: minden alkalommal, amikor liberális miniszterelnöke volt 
az országnak, fontos gazdasági és társadalmi fejleményeket regisztrál-
tak.  

A PNL politikusa kijelentette, hogy a párt az 1989-es forradalom után 
visszatért a politikai élet élvonalába. Szavai szerint a liberálisok a pol-
gárokkal karöltve Románia érdekeinek védelmében álltak és állnak.  

A minapi eseményeket követve azonban azt tapasztaltuk, hogy a nagy 
(Folytatás a 3. oldalon)
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IDŐJÁRÁS 
Eső lehetséges 
Hőmérséklet: 

max. 22 0C 
min.  11 0C

Az Ady és Adél a Spectrum  
Színházban 

Június 16-án, vasárnap este 7 órától a marosvásárhelyi 
Spectrum Színházban újra megtekinthető az Ady és 
Adél című monodráma. Léda szerepében a marosvá-
sárhelyi színházi élet nagyasszonya, Farkas Ibolya 
Poór Lily-díjas színművész látható, rendező Török 
Viola. Helyfoglalás a 0744-301-875-ös telefonszámon. 
Jegyek elővételben a Spectrum Színházban 9.30–13 
óra között kaphatók. 

Zongoraest és fesztiválzáró  
hangverseny 

Május 28-án, kedden (ma) 19 órakor zongoraestre vár-
ják a klasszikus zene kedvelőit a Kultúrpalota kister-
mébe. Chiyo Hagiwara zongoraművész Carl és Josef 
Filtsch-műveket játszik. A LIII. Marosvásárhelyi Zenei 
Napok koncertsorozata a május 30-án, csütörtökön 19 
órakor kezdődő rendkívüli szimfonikus hangversennyel 
zárul a Kultúrpalota nagytermében. A Marosvásárhelyi 
Állami Filharmónia szimfonikus zenekarát Tiberiu Soare 
vezényli, szólót játszanak: Tomas Celeste fuvola- és 
Federico Martinello klarinétművész, a Notes & Ties ver-
seny nyertesei, koncertmester Péter Béla. Műsoron: 
Reinecke-, Copland- és R. Strauss-művek. 

Dan Perjovschi kiállítása 
A Maros Megyei Múzeum szervezésében május 31-én, 
pénteken 18 órakor nyílik meg Dan Perjovschi – Muzeu/ 
Múzeum/Museum című kiállítása a marosvásárhelyi 
Kultúrpalota II. emeletén. Perjovschi a társadalmi, kul-

turális és politikai feszültségek és zűrzavarok kíméletlen 
kommentátora. Ez alkalommal művészetének vissza-
térő témájához, a kortárs múzeumhoz folyamodik, azt 
nagyítja fel. Kurátor: Eliodor Moldovan. 

Mesevásár gyermeknapon 
A marosvásárhelyi Ariel színház és a Pro-Kaart Kultu-
rális Egyesület szervezésében június 1-jén, szombaton 
újra lesz Mesevásár az Ariel színházban. A programban 
kedvezményes árú gyermekkönyvek vására, bábelőa-
dás, gyermekszínház, ügyességi játékok, kézműves-
foglalkozás, meseolvasás, szabadtéri zenés 
tevékenység, arcfestés és táncelőadás is szerepel. A 
gyermeknapi rendezvényen 10 órától Az ellopott he-
gedű című mesejátékot adja elő az Ariel társulata Bon- 
czidai Dezső rendezésében a színház nagytermében, 
17 órától ugyanitt a JOY című mozgásszínházi előadás, 
a Transylvanian Contemporary Dance és a Navarra 
Dance produkciója látható gyerekszereplőkkel. A rész-
letes program megtekinthető az esemény Facebook-ol-
dalán. 

Családi délután  
a Degenfeld-kastélyban 

Május 31-én, pénteken 15–19 óra között a kutyfalvi De-
genfeld-kastély udvarára várnak mindenkit egy csalá-
dias hangulatú, gyermekprogramokkal gazdagított 
délutánra. A látogatókat óvodáskortól 14 éves korig kü-
lönféle gyermekfoglalkozások várják, amelyeket Manea 
Imola játékvezető koordinál. Ki lehet próbálni a lég-
csúszdát, a trambulint, az arcfestést, a tetoválást és 
számos csoportos gyermekprogramot, játékot. Várják 
a fiatalokat, szülőket, felnőtteket és időseket egyaránt, 
hiszen kastélylátogatásra, az antikvárium megtekinté-
sére és kikapcsolódásra is lesz lehetőség. Vizet, üdítőt, 
kávét, sört lehet vásárolni a helyszínen. 

Ma EMIL és CSANÁD,  
holnap MAGDOLNA napja.  
MAGDOLNA: a héber eredetű 
Magdaléna magyar alakváltozata, 
jelentése:  Magdala városából szár-
mazó nő.

Ingyenes bőrrákszűrés  
Marosvásárhelyen 

Ingyenes bőrrákszűrés igényelhető augusztus végéig a 
Maros Megyei Sürgősségi Kórház bőrgyógyászati szakren-
delőjében. A május 15-én kezdődött kampány keretében 
szűrésre jelentkezőknek nem szükséges küldőpapír, sem 
egészségbiztosítási kártya, de előzetesen időpontot kell 
kérniük. Erre hétfőn, szerdán és pénteken 9–14 óra között 
van lehetőség a 0365-430-607-es telefonszámon. A cél az 
esetleges elváltozások, illetve a bőrrák korai felfedezése, 
ugyanis a tapasztalat azt mutatja, hogy sok esetben előre-
haladott stádiumban derül fény a betegségre. 

A Tudorban lomtalanítanak 
A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal június 5-ig tartó 
lomtalanítási akciója keretében a hét első felében (május 
29-ig, szerdáig) a Tudor negyedben lesz lomtalanítás. A 
nagy méretű hulladék – régi bútorok, matracok, képek, ál-
latketrecek, játékok, ajtók, ablakok, tükrök – elhelyezésére 
az alábbi helyeken találhatók speciális konténerek: Hátszeg 
sétány, a gyűjtőpontok közelében; Pandúrok sétány, az 
egyik konténer a járdán a volt posta előtt, a másik a Body 
Factory mellett; Erdély utca, a híd alatti parkolóban, a Bel-
vedere negyed felé vezető utca kereszteződésénél; Bánság 
utca, az Erdély utcával való kereszteződésben, a Cantemir 
utca felé vezető úton, a szeméttárolók közelében; Szorga-
lom utca, a csendőrség épülete melletti parkoló közelében; 
Gyümölcskertész utca, a volt kazánház közelében.  

Fájdalom a képzőművészetben 
Az Edunium Egyesület kezdeményezte Edu.Tea rendez-
vénysorozat a generációk közötti kapcsolatok, tapasztala-
tok és tudás átadásának műhelye, ahol egy tea mellett 
kortalanná válnak a találkozások. A program keretében 
május 29-én, szerdán 17 órától a Kálvin Házban (Maros-
vásárhely, Eminescu utca 22. szám) dr. Salat Csaba Fáj-
dalom a képzőművészetben címmel tart fényképes 
előadást a lelki és fizikai fájdalom megjelenítéséről Miche-
langelo Piétájától Frida Kahlón át a jelenkorig. Korszakokon 
és stílusokon átívelő, rövid művészettörténeti utazáson ve-
hetnek részt az érdeklődők, tanúi lesznek annak, ahogy a 
fájdalom, a szenvedés mint téma megihlette, vagy egy be-
tegség befolyásolta a művészeket az alkotásban. 

Borfeszt Szovátán 
Május 31. és június 2. között első alkalommal kerül sor Szo-
vátán a nyárindító Borfeszt fesztiválra a szovátai önkor-
mányzat és a Visit Maros szervezésében. A Medve-tó 149. 
születésnapját ünneplő rendezvénysorozat helyszíne a für-
dőtelepen újonnan átadott amfiteátrum. 31-én, pénteken 
kerekasztal-beszélgetések lesznek, továbbá szabadtéri ve-
títésen lehet megnézni a Bagossy Brothers Company – 10 
éve úton című filmet. Június 1-jén, szombaton családi dél-
előttre hívják az érdeklődőket. Déli 12 órakor a Libavonat 
lép fel, délután számos előadás hangzik el, a borudvarban 
pedig 14 borászat mutatja be kínálatát. 21 órától a Pesti 
Party Showband gondoskodik a hangulatról. Június 2-án 
folkprogram lesz, a szovátai Sirülők néptáncegyüttes mel-
lett a Maros Művészegyüttes is színpadra lép. A rendez-
vény társszervezői és támogatói: a radnóti református és 
római katolikus egyházközség, a maroscsapói és a kuty-
falvi református egyházközség. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

28., kedd 
A Nap kel  

5 óra 36 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 4 perckor.  
Az év 149. napja,  

hátravan 217 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. május 27.

1 EUR 4,9767
1 USD 4,5830

100 HUF 1,2941
1 g ARANY 345,4379

RENDEZVÉNYEK

Múlt csütörtökön rendezték 
meg az ifjúsági tűzoltók polgár-
védelmi versenyének megyék 
közötti szakaszát. A Marosvá-
sárhelyen megtartott vetélke-
dőn Fehér és Szeben megye 
csapatai mellett két nyárád-
menti raj is felsorakozott Maros 
megye képviseletében. 

A múlt hónapban zajlott megyei 
polgárvédelmi versenyt az általános 
iskolások korcsoportjában Nyárádre-
mete, a középiskolások versenyét 
Nyárádszereda nyerte meg, így ők ve-
hettek részt a megyék közötti vetélke-
dőn, amelynek tétje az országos 
versenyre való kijutás volt. A középis-
kolások között a legjobbaknak a Sze-
ben, az általános iskolások között a 
Fehér megyeiek bizonyultak, mindkét 
Maros megyei csapat második lett. 

 A nyárádszeredai önkéntes tűzoltó-
egyesület vezetője úgy értékelte, hogy 
a fiúk emelt fejjel fogadták az ered-
ményt, számukra és a város számára is 
dicsőség, hogy eddig eljutottak. Belát-
ták tévedéseiket, tudják, hogy a ver-
senyt meg is nyerhették volna, hiszen 
az első és második helyezett között 
csupán négy másodperc volt a különb-
ség, és mindez apró hibákon múlott. 
Egymást bátorították, hogy majd egy 
következő alkalommal jobb lesz az 
eredmény, bár ők is tudják: ebben a 
felállásban számukra már nincs követ-
kező alkalom, mert ezt a versenyt két 
év múlva szervezik meg ismét, ak-
korra már a csapat tagjai betöltik a 18. 
évüket, így nem vehetnek részt rajta. 
Van azonban lehetőségük csatlakozni 
a nyárádszeredai felnőtt önkéntes csa-
pathoz, és ott is bizonyíthatnak majd 
– számolt be a Népújságnak Kacsó  
István parancsnok. Elégedetten tette 
hozzá, hogy az eredmény nemcsak a 
versenyzők érdeme: a versenyre a 
Csizmadia Zsolt, Csizmadia Szabolcs, 
Bartos Levente és Farkas Tamás al-
kotta rajt nem ő, hanem Incze Balázs 

ifjúsági szakaszvezető készítette fel. A 
fiatalember abból a meggondolásból 
kapta ezt a feladatot, hogy tapasztalja  
meg egy ilyen versenynek a súlyát, 
lássa, mennyi időt és energiát kell be-
lefektetni a felkészülésbe, és nem utol-
sósorban elégtétellel tölthette el az 
eredmény, hogy csapatot tudott felké-
szíteni és irányítani. 

 Az általános iskolások versenyében 
szereplő Maros megyei csapat is dere-
kasan küzdött, a Majos Levente pa-
rancsnok által felkészített 
nyárádremetei négyes (György Szilvia, 
Sófalvi Dorottya, Sófalvi Kincső és 
Nyulas Hanna) is nagyon jól szerepelt. 
Ebben a korban a fiúk fizikai képessé-
gei már jobbak a lányokénál, ezért 
nem elhanyagolandó a második helye-
zés. 

 Kacsó István hozzátette: mindkét 
csapat tagjai részt vettek az elmúlt 
években az ifjúsági tűzoltótáborokban, 
és a nyáron is ott lesznek, így lesz le-
hetőségük a polgárvédelmi verseny-
számok gyakorlására. Az idén olyan 
gyerekek is lehetőséget kapnak erre, 
akik ez idáig nem vettek részt ilyen tá-
borban. Ugyanis az elmúlt évek ifjú-
sági alkalmai annyira sikeresek voltak, 
hogy idén kettőt kell szervezzenek – 
augusztus 5–9., illetve 12–17. között –, 
mindkettőn 80-80 gyerek és ifjú vehet 
részt. Az egyik táborra már tavaly be-
teltek a helyek, így aki szeretne helyet 
kapni a másodikban, annak igencsak 
kell „kapaszkodnia”, hiszen a szakmai 
rendezvény iránt igen nagy az érdeklő-
dés – fejtette ki Kacsó István, aki ezek-
nek a táboroknak a szervezője.

Másodperceken múlt a siker

Gligor Róbert László 
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A nyárádszeredai ifjúsági csapat büszke arra, hogy eljutott eddig   Fotó: NYÖTE 



Bevonták Miodrag Belodedici  
jogosítványát 

Rendőrségi források szerint 1485 lejre bírságolták  
Miodrag Belodedici volt válogatott labdarúgót, és 90 
napra bevonták a jogosítványát ittas vezetés miatt. A 
közlekedési rendőrség hétfőn név említése nélkül 
arról számolt be, hogy vasárnap hajnalban fél 4 körül 
leintettek egy gépkocsit Bukarest első kerületének 
egyik utcájában. A sofőr szondáztatásakor mért lég-
alkoholszintje 0,09 mg/l volt. A jármű vezetője kérte, 
hogy vegyenek tőle biológiai mintát, ezért az igazság-
ügyi orvostani intézetbe kísérték. A közlemény szerint 
a sofőrt megbírságolták, és három hónapra bevonták 
a jogosítványát. Az Agerpres értesülései szerint  
Miodrag Belodedici volt válogatott labdarúgót érték 
tetten ittas vezetésen. (Agerpres) 

Szigorúbb fellépés  
az emberkereskedelem ellen 

Az Európai Unió Tanácsa hétfőn megszigorította az 
emberkereskedelem elleni fellépésről szóló jogsza-
bályt, a rendelet kiegészült a kényszerházassággal, 
az illegális örökbefogadással és a béranyaság jelen-
tette kizsákmányolással. A módosított rendelet meg-
erősíti a megelőző intézkedéseket, valamint az 
áldozatok támogatását és segítését is. A kizsákmá-
nyolásnak a rendeletbe felvett új formái legalább öt 
év szabadságvesztéssel, illetve minősített bűncse-
lekmények esetén legalább tíz év szabadságvesztés-
sel lesznek büntethetők. A rendelet új súlyosbító 
körülményt tartalmaz annak érdekében, hogy na-
gyobb hangsúllyal vegyék figyelembe a kizsákmá-
nyolást bemutató tartalmak terjesztését. A jogi 
személyek, például a vállalatok szigorúbb szankciók-
kal szembesülnek: kizárhatók például a közfinanszí-
rozásból, valamint elveszíthetik a bűncselekmény 
elkövetéséhez vezető tevékenységek folytatására 
vonatkozó engedélyeket. A jogszabály a kihirdetését 
követően húsz nappal lép hatályba. A tagállamoknak 
két év áll rendelkezésükre, hogy a módosított irány-
elvet átültessék nemzeti jogrendjükbe. (MTI) 

Meggyilkolták egy boszniai  
miniszter testvérét Belgrádban 

Meggyilkolták Vojin Mijatovicnak, a Bosznia-hercego-
vinai Föderáció miniszterelnök-helyettesének és fej-
lesztési miniszterének az öccsét Belgrádban, a 
gyilkosság tényét hétfőn Ivica Dacic szerb belügymi-
niszter is megerősítette. A férfi vasárnap a fia kéré-
sére ment le a lakásából egy közeli játszótérre, mert 
a fiú azt mondta, fiatalok zaklatják, elvették a labdá-
ját, nem hagyják játszani. Mivel hosszabb idő után 
sem tért haza, felesége a keresésére indult, és ösz-
szeverve találta meg a lépcsőházban. A férfi a kór-
házba szállítás után belehalt sérüléseibe – írta a 
Klix.ba boszniai hírportál. Szemtanúk szerint a férfit 
két fiatalabb férfi verte meg, akiket a rendőrség még 
nem azonosított, a nyomozás azonban megkezdő-
dött. (MTI) 

Ország – világ 

Az idei választásokon az erdélyi magyarságnak meg 
kell erősítenie érdekképviseletét, így lesz biztos tá-
masza, politikai eszköze és erős hangja a közösség-
nek – hangoztatta Vincze Loránt, a Romániai 
Magyar Demokrata Szövetség EP-képviselője vasár-
nap Marosvécsen, a felújított református templom 
felszentelésén. 

Hozzátette: a magyarok akkor tudnak megkerülhetetlen kö-
zösségi erőt felmutatni, ha egyenként elmennek szavazni. 

„Június 9-én arról döntünk, hogy megőrizzük, ami a miénk. 
Maradjunk ott minden intézményben, ahol a sorsunkról dön-
tenek, ne mások döntsenek rólunk, a fejünk fölött. Legyen to-
vábbra is saját hangunk az Európai Parlamentben, a 
településeken, a megyei tanács élén, az önkormányzatokban!” 
– buzdított a voksoláson való részvételre az EP-képviselő. 

Rámutatott: a II. Kemény Simon báró özvegye, Vay Anna 
által csaknem 300 éve alapított, később rokokó stílusban be-
rendezett értékes műemléknek európai uniós támogatásból si-
került visszaadni „régi pompáját”, de ehhez az kellett, hogy 
az erdélyi magyarság képviselői ott legyenek „jó időben, jó 
helyen”, és meggyőzzék a döntéshozókat, hogy a templomok 
és a közösségek is fontosak, az épített örökség közös gazdag-
ság, amelyre vigyázni kell, amire pénzt kell adni. 

Nyugat-Európában ugyanis ma nem építenek templomokat, 
sőt, Belgiumban, Hollandiában vagy Franciaországban na-
gyon sok templomra előbb lakat került a hívek és a gyüleke-
zetek hiányában, majd rendre használtruha-kereskedés, török 
étkezde vagy butikhotel lett belőlük, az egykori közösségek 
pedig darabjaikra hullottak – figyelmeztetett Vincze Loránt. 

Hozzátette: Európa az individualizmus útjára lépett, a kö-
zösségeket összetartó szálakat szándékosan próbálják elsza-
kítani, a hagyományos értékeket, a kereszténységet minden 
oldalról támadások érik, és ezzel a gyökereket akarják elvágni. 

Míg Nyugat-Európa oda jutott, hogy az egyik uniós biztos 
azt javasolta a bürokratáknak: kerüljék a karácsony szó hasz-
nálatát, nehogy megsértsenek valakit, „Erdélyben jó megta-
pasztalni az építkező egyházat” – állapította meg a szónok. 
Úgy értékelte: az Erdélyi Református Egyházkerület különös-
képpen eredményes másfél évtizedet tudhat maga mögött: az 
anyaországi támogatásoknak, uniós finanszírozásnak vagy ro-
mániai kormányzati forrásoknak köszönhetően kiváló temp-
lomfelújítási programot vittek véghez, tanintézményeket, 
otthonokat építettek. 

„A templomok, az egyházi intézmények addig maradnak 
fenn, amíg lesznek családok, közösségek, amelyek megtöltik 
élettel és lélekkel. A nemrégiben felépített vagy felújított böl-
csődék, óvodák és iskolák pont addig lesznek a mieink, amíg 
lesznek magyar gyermekek, akik azokba járnak. Közösség 
nélkül nem lehet sem egyház, sem politikai közösség. Önökre, 
a hívekre, a családokra, a közösségre van szükség: a jelenlé-
tükre, az imájukra, a közösségbe vetett hitükre” – biztatta az 
egyházközséget Vincze Loránt, Bíró Alpár lelkésznek pedig 
azt kívánta: mindig legyen tele a marosvécsi református temp-
lom. 

A hálaadó istentiszteleten Kató Béla, az Erdélyi Református 
Egyházkerült püspöke úgy értékelte: az ünnepi pillanatok ka-
paszkodót jelentenek a kihívások és gondok tömkelegével 
szembesülő egyének és közösségek életében. Kifejezte remé-
nyét, hogy a megújult templom is erőt ad a közösségnek a 
megmaradáshoz, falai között mindig lesz, aki hallgassa az ige-
hirdetést, és aki magyarul imádkozik. 

A leginkább az Erdélyi Helikon írói közösség találkozóhe-
lyéül szolgáló Kemény-várkastélyról ismert, 3560 lakosú Ma-
rosvécsen a legutóbbi népszámláláson a vallási, nemzetiségi 
identitását is bejelelő lakosok fele vallotta magát magyarnak, 
túlnyomó többségük református. (MTI)

Vincze Loránt: Meg kell erősíteni  
az erdélyi magyarság érdekképviseletét
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elődök, Ion C. Brătianu, Mihail Kogălniceanu és a 
többi jeles liberális politikus mai korcs utódai nem az 
alapító tagok által meghatározott irányvonal mentén 
gondolkodnak és cselekednek. 

A minap, pár nappal a párt születésnapja előtt a par-
lamentben Florin Roman PNL-s képviselő és Dan Vîl-
ceanu többrendbéli liberális miniszter, jelenleg 
független képviselő összeverekedtek.  

Roman azt állította, hogy Vîlceanu megtámadta, térd-
del orron ütötte, és megharapta. Mindez állítólag amiatt 
történt, mert a képviselő felszólította volt párttársát, és 
azzal vádolta, hogy megsértette a házszabályt azzal, 
hogy beült a liberálisok közé. 

A PNL alelnöke büntetőfeljelentést tett „a huligán 
képviselő ellen”. 

Nicolae Ciucă, a PNL vezetője és a szenátus elnöke 
elítélte a támadást. „A fizikai erőszak elfogadhatatlan, 
különösen itt, a parlamentben. Az emberek azért küldtek 
ide minket, hogy értük és a közjóért dolgozzunk. Erköl-
csi kötelességünk, hogy a szabályok betartásával példát 
mutassunk a tisztességes és civilizált magatartásról.  

Civilizáltnak egyáltalán nem nevezhető, ami a par-
lamentben történt. Világos, nem mindegyik, magát libe-
rálisnak nevező politikus követi elődei „doktrínáját”, 
és egyesek alvilágiak módjára viselkednek ott, ahol a 
választópolgárok érdekében kellene ügyködniük.  

Az említett parlamenti agresszió sajnos nem elszige-
telt eset. Van még egy-két formáció, amely nem jobb a 
deákné vásznánál. 

Ezzel együtt nyerni szeretnének a választásokon.

Születésnap… 
(Folytatás az 1. oldalról)

A Kijevnek átadott NATO-fegyverek azonnal ukrán 
tulajdonba kerülnek, így Kijevnek képesnek kell len-
nie arra, hogy azokkal csapást mérjen például 
„oroszországi légi bázisokra” – jelentette ki hétfőn 
NATO-főtitkár. 

Jens Stoltenberg véleményét a bolgár fővárosban, Szófiá-
ban ismertette a NATO parlamenti közgyűlésének ülésén, az 
Egyesült Államokban júliusban tartandó NATO-csúcstalálko-
zót megelőzően. 

„Biztos vagyok benne, hogy ha fegyvereket adtunk át Uk-
rajnának, akkor ezek már nem a mi fegyvereink, hanem az ő 
fegyvereik, ami azt jelenti, hogy csapást mérhetnek velük le-
gitim katonai célpontokra, többek között Oroszországban. Pél-
dául olyan légibázisok ellen, amelyeket Oroszország használ” 
– tette hozzá. Egyúttal szót emelt az ellen, hogy NATO-erők 
„Ukrajna területén vagy légterében” bevetésre kerüljenek, 
mert ellenkező esetben „nehéz lesz a szervezetet távol tartani 
a konfliktustól”. 

„Eljött az idő, hogy fontolóra vegyük néhány érvényben 
lévő korlátozás feloldását. Azt látjuk, hogy Harkiv megyében 
a frontvonal és a határvonal szinte egybeesik, és Ukrajnának 
nem áll módjában orosz területen lévő katonai célpontokat tá-
madnia” – jelentette ki a főtitkár. 

„Ez azt jelenti, hogy az ukránoknak meg van kötve a kezük. 
Orosz területről támadják őket, és nem képesek válaszlépé- 
seket tenni a fegyverhasználatra vonatkozó, érvényben lévő 
korlátozások miatt” – tette hozzá. 

A főtitkár álláspontját azzal támasztotta alá, hogy az „ag-
resszor” területén belüli legitim katonai célpontok támadása 
is az önvédelem része. 

Stoltenberg azt is bejelentette, hogy az ukrajnai háború 
egyike lesz azon három fő témának, amelyeket a NATO-tag-
államok a Washingtonban tartandó júliusi csúcson megtárgyal-
nak majd. Hozzátette: a találkozó során a NATO-nak meg kell 
mutatnia, hogy a védelmi politikán és a háború elkerülésén 
dolgozik, egy olyan stratégián, amelyhez be kell vetni a meg-
felelő erőforrásokat.  

Emellett kifejtette, hogy az Ukrajnának szánt katonai se-
gélycsomag késlekedése negatív hatással volt a harcokra, és 
arra hívta fel a figyelmet, hogy az ország rendkívül nehéz 
helyzetbe fog kerülni, amennyiben nem kap további támoga-
tást légvédelméhez. 

„A katonai támogatás 99 százalékát a NATO-tagállamok 
biztosították, ami lehetővé tette az ukránok számára, hogy fel-
szabadítsák az Oroszország által még a háború kezdetén el-
foglalt területek 50 százalékát” – fogalmazott a főtitkár, 
hozzátéve: elítélendő, hogy az elmúlt hónapokban ígért segé-
lyeket nem szállították le Ukrajnának. 

A főtitkár szerint a NATO-nak növelnie kell az Ukrajnának 
nyújtott katonai segítség irányításában és tervezésében betöl-
tött szerepét, és részt kell vennie az ország hosszú távú pénz-
ügyi támogatásában is. 

Stoltenberg jó hírnek nevezte, hogy az észak-atlanti szövet-
ség államai többet terveznek nemzetvédelmükre fordítani 
ebben „a veszélyes világban, amelyben a NATO megmutatta, 
hogy képes alkalmazkodni és változni”. 

A főtitkár kiemelte, hogy a NATO 32 tagállama közül 18 
már bejelentette, hogy hazai össztermékének (GDP) két szá-
zalékát katonai kiadásokra fordítja, egyben reményét fejezte 
ki, hogy számuk a júliusi csúcsig emelkedni fog. (MTI) 

Jens Stoltenberg: Kijevnek képesnek kell lennie  
csapást mérni az oroszországi légibázisokra

Lengyelország a Keleti Pajzs elnevezésű projektjé-
vel csatlakozni akar a Litvánia, Lettország és Észt-
ország által tervezett határvédelmi vonalhoz, hogy 
közös rendszer jöjjön létre az Európai Unió (EU) ke-
leti határán – jelentette be hétfői varsói sajtóérte-
kezletén Cezary Tomczyk nemzetvédelmi 
miniszterhelyettes. 

A miniszterhelyettes Wladyslaw Kosiniak-Kamysz  
nemzetvédelmi miniszterrel és Wieslaw Kukula al- 
tábornaggyal, vezérkari főnökkel közös sajtókonferencián is-
mertette a 10 milliárd zloty értékű projekt egyes részle- 
teit. 

Varsó azt szeretné, hogy a Keleti Pajzs egységes egészet 
képezzen a Balti Nemzetvédelmi Vonal nevű projekttel – je-
lentette ki Tomczyk. A miniszterhelyettes a minap látogatást 
tett a három országban, és megtekintette azokat a helyszíne-
ket, ahol a rendszer a tervek szerint kiépül. 

Kosiniak-Kamysz hozzáfűzte: a balti államok okultak a má-
sodik világháború tapasztalataiból. „Egy folyamatos balti vé-
delmi vonal és a mi pajzsunk összekapcsolása a legjobb 
megoldást jelenti” – húzta alá. 

A felszólaló politikusok az 1945 utáni legnagyobb lengyel-
országi határvédelmi projektnek nevezték a 2028-ig a keleti 
határ mintegy 700 kilométeres szakaszán, ezen belül a fehér-
orosz határ 400 kilométeres szakaszán létesítendő, a lengyel–

fehérorosz határon már álló acélkerítést is magában foglaló 
Keleti Pajzsot. Tomczyk elmondta: a határvédelem és az ezt 
szolgáló felszerelés tekintetében fel akarják használni Ukrajna 
jelenlegi tapasztatát. 

Kosiniak-Kamysz elmondta: a korszerű térfigyelő és drón-
rendszerekből, terepakadályokból, valamint a lakosság és a 
katonák számára szánt búvóhelyekből álló, a létrehozandó 
lengyel légvédelmi pajzs műholdrendszerével is összehangolt 
program célkitűzéseit a NATO-ban és az EU-ban is be fogják 
mutatni.  

A projekt összhangban van a NATO és az EU elrettentő és 
védelmi terveivel – húzta alá a miniszter. 

A pajzsot az állami költségvetésből finanszírozzák, de uniós 
forrásokért is folyamodnak e célból – jelezte. „Bízunk benne, 
hogy a következő uniós költségvetésekben lesznek ilyen for-
rások nemcsak Lengyelország, hanem a balti államok számára 
is” – jelentette ki Kosiniak-Kamysz. 

Kukula altábornagy közölte: a pajzs keretében egyes helye-
ken előkészítik a terepet aknamezők létesítésére is. Aláhúzta: 
magát a robbanóanyagot csak „a háború elkerülhetetlensége 
esetén” telepítenék oda. 

Tomczyk bejelentése szerint néhány héten belül benyújtják 
a parlamenti alsóházba az ország biztonsága szempontjából 
kiemelt jelentőségű beruházásokról, ezen belül a határvédel-
met érintő projektekről szóló törvénytervezetet. (MTI) 

Lengyelország csatlakozni akar a balti országok 
közös határvédelmi vonalához
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Székelykaput avattak Csittszentivánon 
„Tanuljatok meg jót csele-
kedni. Törekedjetek az igaz-
ságra” Ézsaiás 1,17 – 
olvasható azon a székelyka-
pun, amelyet május 26-án 
avattak fel Csittszentivánon, 
a Tollas Jenő-kultúrotthon 
bejáratánál. A kapu a Bandi 
Dezső Kulturális Egyesület fa-
ragóműhelyében, a falu erde-
jéből származó fából, helyi 
fafaragók keze munkájával 
készült. A kerítést is helyi vál-
lalkozó készítette. A kapuállí-
tást a mezőpaniti 
önkormányzat, a helyi 
RMDSZ-szervezet és sok helyi 
adományozó támogatta. 

 Az összetartozás  
és a közösség ereje  

A szentháromság-vasárnapi ün-
nepség a református templomban 
istentisztelettel, Balogh Károly re-
formátus lelkész igehirdetésével 
kezdődött, majd a gyülekezet és a 
meghívottak a Tollas Jenő-kultúr-
otthon elé vonultak a székelykapu 
felavatására. A helyiek számára ez 
a díszes, faragott kapu az összetar-
tozás, az összefogás, a közösség 
erejét példázza, ami nem csak a 
falut ékesíti, hanem emlékeztető és 
jövőbe mutató szimbólum is.  

A kapura faragott igevers pedig a 
mindenkori jóra és igazságra törek-
vésre hívja fel a közösség figyel-
mét.  

A székelykapu-állítást Székely 
Lajos, a csittszentiváni faragókör 

vezetője, a Bandi Dezső Kulturális 
Egyesület elnöke kezdeményezte, 
ő irányította azt a komplex mun-
kát, amit egy ilyen vállalkozás igé-
nyel.  

– Ezelőtt hat évvel született meg 
a gondolat, akkor kezdtük el ter-
vezni a kaput. A falu erdejéből sze-
reztük be a faanyagot. Aztán 
kezdtük az ácsolással, majd keres-
tük, hogy milyen mintakincs kerül-
jön rá. Végül a tél folyamán 
letisztult, mit faragjunk rá. Bandi 
Dezső iparművész, fafaragó minta-
kincse mellett döntöttünk, hiszen 
tőle tanultuk a fafaragást, s minden 
munkánkhoz az ő mintáit használ-
juk. A székelykapura szőlőindát fa-
ragtunk, amivel nemcsak a 
mesterünknek, hanem annak is em-
léket állítunk, hogy Csittszentiván 
valamikor szőlőtermesztő település 
volt, a gazdáknak szép ültetvényeik 
voltak. Sajnos, ez már csak emlék. 
Az elpusztult szőlősök helyére 
senki sem telepített újat, s a szőlő-
művelés kultúrája is kihalt – fogal-
mazott Székely Lajos. Majd 
hozzátette:  

– A Tollas Jenő-kultúrotthont két 
évvel ezelőtt újították fel, követke-
zett a kerítésépítés. Ezáltal „kikény-
szerítettük”, hogy ha már a kapu 
készül, akkor helyezzük a kultúrott-
hon bejárathoz. A kerítés deszkája 
is tölgyfából van, mindenik léc 
felső végére egy tulipánt, illetve 
lángnyelvet faragtak. S ezzel össz-
hangba hoztuk a kerítést a kapuval. 
A kaput székelyföldi ácsok állítot-
ták össze, hiszen ez a munka nagy 
szakértelmet igényel. A székely-

kapu sokunknak hordozza a keze 
nyomát, faragása közös munka 
eredménye, a faragókör tagjai vé-
gezték, a kisebbektől egészen a fel-
nőttekig, akik már évekkel ezelőtt 
megtanulták a mesterség fortélyait. 
A legnagyobb részét három volt fa-
ragókörös készítette: Székely Ser-
giu, Horváth Imre és Nagy Tibor. 
Ők Bandi Dezsővel kezdték tanulni 

a fafaragást. A kapukészítést, az 
ácsolást, a kerítésépítést anyagilag 
az önkormányzat támogatta, egy 
vállalkozó végezte. A kapu faragása 
és a kapu nyíló részének az elkészí-
tése volt a feladatunk – mondta a fa-
faragás hagyományát 
szívvel-lélekkel éltető Székely 
Lajos. 

Az ünnepségen részt vett és be-

szédet mondott a község elöljárója, 
Bodó Előd Barna polgármester, 
Gálfi Sándor, a helyi RMDSZ el-
nöke, Bandi Kati iparművész, Ba-
logh Éva és Balogh Károly 
lelkipásztor házaspár, Kolcsár Ká-
roly parlamenti képviselő.  

A helyi iskolások énekkel, vers-
sel, tánccal köszöntötték az ünnep-
lőket.  

Forrás: Balogh Éva Facebook-oldala 

Mezey Sarolta 

Megkezdődött a beíratás a bölcsődékbe, óvodákba 
Ezekben a napokban megnö-
vekedett a jövés-menés az 
óvodák és a bölcsődék kör-
nyékén, ugyanis május 27-én 
megkezdődött a gyermekek 
óvodai és bölcsődei beíratása, 
ami június 14-éig tart. Ezt 
megelőzően május 21–24. 
között kérvényezhették a 
szülők azoknak a gyermekek-
nek az óvodába való újraíra-
tását, akik ebben a tanévben 
is óvodába jártak, és még 
nem iskolakötelesek. 

Tegnap két helyszínen jártunk, 
a Református Kollégium keretén 
belül működő korszerű, jól felsze-
relt, szép, elegáns bölcsődében, 
amelynek 2023-ban volt a meg-
nyitója, és öt gyermekcsoport be-
fogadását teszi lehetővé. Az 
intézmény az eltelt egy év alatt 
annyira elnyerte a szülők elisme-
rését, hogy 30 gyermeket már 
visszaírattak, a többiek pedig óvo-
dába mennek.  

Amint Benedek Zsolt, a Refor-
mátus Kollégium igazgatója el-
mondta, az idéntől négy csoportban 
70 gyermek befogadására kaptak 
engedélyt, és reménykednek, hogy 
lesz egy ötödik bölcsődei csoport is. 
A Cserealján működő két reformá-
tus óvodai csoportban a tegnapi be-
szélgetésünkig mindössze 3 üres 
hely maradt. Iratkozni mind a böl-
csődébe, mind az óvodába a Refor-
mátus Kollégium titkárságán lehet 
június 14-ig.  

Marosvásárhely legrégebbi óvo-
dája, a központi fekvésű, hosszított 
programú Stefánia udvarán ottjár-
tunkkor tegnap két óvodapedagó-

gus, Weisz Réka és Sütő Edith fo-
gadta a szülőket. Voltak köztük 
olyanok, akik az előírt dokumentu-
mokat tartalmazó dossziéval érkez-
tek, és közösen azt vették számba, 
hogy eleget tesznek-e a beíratáshoz 
szükséges feltételeknek. Amit bo-
nyolít, hogy a következő tanévtől 
nemcsak a nagy-, hanem a középső 
csoport kijárása is kötelezővé vált. 
Mások csak érdeklődtek arról, hogy 
milyen esélyeik vannak.  

Az óvodapedagógusok elmond-
ták, hogy a Stefánia hosszított prog-
ramú óvodához tartozik a 
meggyesfalvi bölcsőde, valamint 
Köztársaság téri 3-as és az Emi-
nescu utcai 4-es óvoda is. A Stefá-
niában, ahol hat magyar csoport 
működik, tegnap délelőtt 43 üres 
hely volt, a 3-as óvodában, ahol két 
magyar csoport van, 16 hely, a  
4-esben, ahol egy magyar csoport 
van, 10 hely, a meggyesfalvi böl-
csődében pedig 14 üres hely betöl-
tésére várták a gyermeküket beírató 
szülőket.  

A következő napokban a Stefáni-
ában 9–15 óra között, a Református 
Kollégium titkárságán szintén 15 
óráig várják a szülőket. 

A tanügyminisztérium által jóvá-
hagyott program szerint a beíratás 
eredményét június 14-én hozzák 
nyilvánosságra, a szabadon maradt 
bölcsődei és óvodai helyeket úgy-
szintén. A beíratás második szaka-
sza június 17-től július 5-ig tart, a 
harmadik szakasz augusztus 19–29. 
között, amelynek eredményét au-
gusztus 30-án közlik.  

A jelentkezéshez szükséges köte-
lező iratok: a gyermek születési 
anyakönyvi kivonatának másolata 
és eredeti példánya, a szülő/törvé-
nyes gyám személyi igazolványá-
nak másolata és eredeti példánya; 

az elvált szülőknek a kérelemmel 
együtt be kell nyújtani egy jogerős 
bírósági ítéletet is, amelyből kide-
rül, hogyan gyakorolják a szülői 
felügyeletet, és hol van a kiskorú la-
kóhelye; munkavállalói igazolás 
mindkét szülő részéről.  

Amennyiben a szülők magyar 
tannyelvű óvodai vagy bölcsődei 
csoportba akarják beíratni a gyer-
meket, ezt a kérelmet külön kell 
csatolni. 

A beiratkozási dossziéhoz szük-
séges iratokat az óvodák hirdetőtáb-
láján, illetve az RMDSZ honlapján, 
a Minden magyar gyermek számít! 
– bölcsődei és óvodai beiratkozás-
sal kapcsolatos kisokos 
(2024.03.28.) című tájékoztatóban 
lehet megtalálni.  

Bodolai Gyöngyi 

Benedek Zsolt  Fotók: Nagy Tibor

Beiratkozás



2024. május 28., kedd ______________________________________________  VENDÉGOLDAL __________________________________________________ NÉPÚJSÁG 5 

Korszerű rendelő  
Székelykakasdon  

Az idei év egyik fontos megvalósítása a modern székely-
kakasdi rendelő, ahol Bota Erzsébet közösségi egészségügyi 
asszisztens hetente kétszer fogadja a lakosságot – tudtuk meg 
Kovács Edit polgármestertől. 

– A községközpontból nem jár ki családorvos a faluba, 
ezért volt nagy szükség egy ilyen létesítményre. Az iskola 
mögött alakítottunk ki erre a célra egy helyiséget. A közös-
ségi egészségügyi asszisztens minden kedden és csütörtökön 
8 és 14 óra között áll a kakasdiak rendelkezésére, vérnyo-
mást és vércukorszintet mér, injekcióz, kötöz. Aki igényli, 
annak a vényköteles gyógyszereit is kiíratja az illető család-
orvosánál, és ki is veszi a gyógyszert – részletezte a polgár-
mester az idős lakosoknak különösen nagy segítséget jelentő 
szolgáltatás mibenlétét.  

Az elmúlt nyolc esztendőben 
látványos fejlődésen ment át 
Maroskeresztúr: 2019 őszén 
nyitotta meg kapuit a község-
közponban az új napközi ott-
hon, 2021-ben kibővült az 
iskola épülete, átadták a fel-
újított kultúrházat, a székely-
kakasdi ivóvíz-, valamint 
szennyvízhálózat is kiépült – 
és ez csak néhány a lapunk-
ban is tükrözött megvalósítá-
sok közül. A legújabb jó hír a 
bölcsődeépítésre vonatkozik: 
elkezdődött az uniós támoga-
tást nyert, sokak által várt be-
ruházás tervezésének és 
kivitelezésének közbeszerzési 
folyamata. Erről és második 
mandátuma egyéb eredmé-
nyeiről Kovács Edit polgármes-
ter asszony tájékoztatott, 
akinek a június 9-ei helyható-
sági választásokon idén elő-
ször nem lesz magyar 
kihívója. 

– Mára Maroskeresztúr a lehívott 
forrásoknak köszönhetően – ame-
lyeknek összege jóval meghaladja a 
10 millió eurót – felkerült a modern 
községek toplistájára. Az idei 13 
millió lejes helyi költségvetésünk-
ből kizárólag a hozzánk tartozó in-
tézmények és szolgáltatások 
működését biztosítjuk, a fejleszté-
sekre fordítható összeg mind uniós 
alapokból származik. Ezzel együtt 
35 millió lejes költségvetéssel ren-
delkezünk. A kisgyermekes csalá-
dok számára nagy segítséget jelentő 
bölcsőde építésére az Országos Be-

ruházási Társaságnál (CNI) pályáz-
tunk, a kedvező elbírálásról tavaly 
júniusban kaptunk értesítést. Azóta 
a közbeszerzési eljárás kiírására 
vártunk, ami most végre megtör-
tént. A tervezés hamar fog menni, 
ugyanis egy típusépületről van szó, 
ami negyven gyermeknek biztosít 
majd helyet – mondta el az elöljáró. 

Kivitelezés előtt  
a tömbházprojekt 

Kovács Edit a másik jelentős – 
eddigi legmagasabb értékű, 38 mil-
lió lejes – beruházásról, a 14 keresz-
túri tömbház energetikai 
hatékonyságának növelését és az 
épületek arculatának korszerűsítését 
magába foglaló projektről is beszá-
molt.  

– Elkészült a tömbházprojekt 
műszaki terve, és napokon belül ki 
lesz írva a versenytárgyalás a kivi-
telező cég kiválasztására. A munká-
lat kezdési időpontja attól függ, 
hogy akadálytalanul zajlik-e le a 
licit, vagy lesznek fellebbezések – 
mondta a polgármester, majd a 
többi, már folyamatban levő projek-
tet ismertette: 

 – Az országos helyreállítási ter-
ven (PNRR) keresztül még idén be-
üzemeljük a polgármesteri 
hivatalban a létező legmodernebb 
digitalizációs rendszert, és ezzel le-
egyszerűsítjük és felgyorsítjuk a la-
kosságnak nyújtott szolgáltatásokat. 
Ezután online is ki lehet majd venni 
az adóbizonylatot, ugyanígy lesz 
igényelhető az urbanisztikai enge-

dély, továbbá a hivatal honlapja is 
teljesen megújul, átláthatóbb lesz. 
Szintén a PNRR-n keresztül fejez-
zük be a napokban a közbeszerzési 
eljárást nyolc új okosbuszmegálló 
kialakítására. Hamarosan meg kell 
érkezniük a szelektív hulladékgyűj-
tést ösztönző okoskonténereknek is 
a tömbházak környékére. Éppen ma 
(sz. m. május 23-án, múlt csütörtö-
kön) írjuk alá a szerződést a szé-
kelykakasdi utcák aszfaltozására az 
Anghel Saligny programon keresz-
tül. A beruházás a mellékutcák és a 
víztárolóhoz vezető út mellett a fő-
utcát is érinti, amelyre új kopóréteg 
kerül az ivóvíz- és szennyvízhálózat 
kiépítésekor keletkezett egyenetlen-
ségek kijavítása érdekében. Kakas-
don pár hete elkezdték kicserélni a 
földgázvezetékeket és a bekötése-
ket. A kivitelező októberre tervezi a 
munkálat befejezését, ezután köte-
les az összes utat az eredeti állapo-
tába visszaállítani. A Kakasdon 
kezdődő utcakorszerűsítést már 
nem érintik hasonló beavatkozások 
a garanciális időszakban. A község-
központban helyi forrásból aszfal-
toztuk le a Malom és a Vadász 
utcákat, a Kombinát utca követke-
zik. Mivel kiderült, hogy itt római 
leletek rejtőzhetnek a mélyben, jú-
lius elején megkezdődik a régészeti 
ásatás, az utcakorszerűsítés rajtja 
ennek eredményétől függ. Folya-
matban lévő projekt továbbá az 

537-es számú tömbház játszóteré-
nek felújítása, a keresztúri és a ka-
kasdi iskola ellátása modern 
bútorzattal és digitális eszközökkel, 
valamint három töltőállomás elhe-
lyezése elektromos autók számára. 
A lezárult munkálatok közé sorol-
ható a sportpálya korszerűsítése és 
a közvilágítás modernizálása egy 
központi irányítású, energiatakaré-
kos rendszer által. Ugyanakkor pá-
lyázatokat nyertünk az iskola 
modernizálására és a focipálya mű-
gyepesítésére, valamint tervbe vet-
tük az iskola udvarán lévő játszótér 
felújítását.  

Közbiztonság, iskolabusz, 
moziélmények 

A megvalósítások közé tartozik a 
közbiztonság megerősítése – derült 
ki a beszélgetés alatt.  

– Négy évvel ezelőtt megígér-
tem, hogy ha szükséges lesz, létre-
hozzuk a községben a helyi 
rendőrséget. Jelenleg négy helyi 
rendőr vigyáz a közbiztonságra és a 
rendre – tájékoztatott Kovács Edit. 
A betartott ígéretek közé sorolható 
továbbá a magyar néptánccsoport 
mintájára létrehozott román hagyo-
mányőrző tánccsoport is, amely 
nemrég családi napot szervezett a 
községközpontban. A magyar nép-
táncosok egy nappal korábban a 
Maros-parton tartottak családias 
hangulatú utómajálist.  

Különösen a kakasdi lakosság fo-
gadta nagy örömmel az új iskola-
buszt, amit az önkormányzat helyi 
forrásból vásárolt meg.  

– A régi busz már egyáltalán nem 
volt biztonságos, gyakran el is rom-
lott. Az új, kényelmes jármű 35 fé-
rőhelyes, így nem kell annyit 
forduljon, mint a korábbi, amelyben 
15 diák utazhatott egyszerre – újsá-
golta az elöljáró.  

A helyi kulturális élet nagy ese-
ménye a Most vagy soha! című, 
nagy sikerű Petőfi-film április 26-i 
vetítése volt.  

– Zsúfolásig megtelt a keresztúri 
kultúrotthon, kétszázan nézték meg 
a filmet. Bízom benne, hogy a kö-
vetkező, május 31-i vetítésre, a 
Semmelweis című filmre is ilyen 
sokan kíváncsiak lesznek – mondta 
a polgármester.  

Sportbázis, föld alatti  
parkolóház  

Kovács Edittől a hosszú távú ter-
vekről is érdeklődtünk, amelyek 
megvalósításához arra van szükség, 
hogy a községbeliek június 9-én 
harmadszorra is bizalmat szavazza-
nak neki. 

– Az első számú prioritás, hogy 
vissza nem térítendő támogatást 
hívjunk le egy sportbázis megépíté-
sére. A második helyen a föld alatti 
parkolóház szerepel, amire jelenleg 
szintén nem áll rendelkezésünkre 
pénzalap, a harmadik helyen pedig 
az esővíz-elvezető árkok és hidak 
korszerűsítése. Ugyanakkor azt sze-
retném, hogy az elkövetkező négy 
évben egyetlen aszfaltozatlan utca 
se maradjon a községben – szögezte 
le a polgármester.  

Több ezer óvás  
a tulajdonok terén 
 
Miután az országos kataszteri és telekkönyve-

zési program keretében elkészült a községbeli in-
gatlanok felmérése, az év első negyedében 
kifüggesztették az eredményeket. A rendelke-
zésre álló hatvannapos fellebbezési idő alatt több 
ezren nyújtottak be óvást az 5500 tulajdonra vo-
natkozóan, jelenleg ezek kiértékelése zajlik a 
Kataszteri és Ingatlan-nyilvántartási Hivatalnál 
– tudtuk meg Kovács Edit polgármestertől. 

– Reméljük, hogy év végére elbírálják az óvá-
sokat az illetékesek, és ki tudjuk adni a telek-
könyveket a tulajdonosoknak – tette hozzá az 
elöljáró. 

Jelentős beruházások kezdődnek a közeljövőben 
Sínen van a bölcsődeépítés

aroskeresztúr
Szerkesztette: Nagy Székely Ildikó

M

Kovács Edit

Székelykakasdon cserélik a földgázvezetékeket  Fotók: Nagy Tibor

Az új iskolabusz
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Az infrastruktúra fejlesztéséhez elengedhetetlen az uniós támogatás 
A helyi lakosok életét meg-

könnyítő számos beruházás való-
sult meg és van folyamatban 
Mikefalva községben. Mellékut-
cákat aszfaltoznak, felújítják a 
község három kultúrotthonát, 
Szászcsáváson óvodát építenek, 
multifunkcionális orvosi rendelőt 
alakítottak ki. „Ez Maros megye 
legnagyobb községe, és az eddigi 
fejlesztések magukért beszélnek, 
ezen az úton kell tovább haladjon 
a település” – mondta hétfőn Péter 
Ferenc, a Maros Megyei Tanács 
elnöke Mikefalván, a polgármes-
teri hivatalban szervezett lakos-
sági fórumon. Péter Ferenc 
hozzátette: „A közösséget kiszol-
gáló jó infrastruktúra biztosítása 
az uniós források nélkül nem va-
lósulhat meg. Hogy továbbra is le-
gyen miből fejleszteni, jövőt 
építeni, ott kell lennünk június 9-
én, és az RMDSZ jelöltjeire kell 
szavaznunk”.  

Az RMDSZ Maros megyei 
sajtóirodája 

Választási hírek 

A precizitásra törekszünk! 
A szövetség tanácsosai a jelenlegi mandátumban is 

azon elv szerint dolgoztak, hogy a törvényességet és a 
megfontolt fejlesztést támogassák – szögezi le Kovács 
Mihály Levente, az RMDSZ marosvásárhelyi szervezeté-
nek elnöke, egyben a tanácsosi jelöltlista  
vezetője. 

Elmondta, megbízhatóságukat és elhivatottságukat 
eddig sem kérdőjelezte meg senki. 

Hozzátette, az új jelöltek bevonásával még nagyobb 
hatékonyságra törekszenek. „A tanácsi határozatok meg-
támadhatatlanságának elérése érdekében Kerekes Károly 
volt parlamenti képviselőt kértem fel, hogy vállaljon ta-
nácsosi szerepet a következő ciklusban. A jogász végzett-
ségű politikus a precizitás és az alapos munka híve, és az 
RMDSZ-nek azt a törekvését erősíti, hogy a város a meg-
felelő irányba haladjon” – tette hozzá a városi szervezet 
elnöke. 

 
Az RMDSZ marosvásárhelyi szervezetének  

sajtóirodája

A június 9-i választásokon  
öt szavazólapot kapunk! 

Az európai parlamenti és önkormányzati választások összevo-
nása miatt öt különböző szavazólapra kell pecsételni június kilen-
cedikén. Minden tizennyolcadik életévét betöltött állampolgár a 
lakóhelye szerinti körzetben adhatja le voksát az általa kiválasztott 
jelöltre.  

Ahhoz, hogy a szavazó az urnához járulhasson, szüksége lesz a 
személyazonossági igazolványára. Marosvásárhelyen Soós Zol-
tánnal együtt nyolc polgármesterjelölt, Péter Ferenccel együtt 
nyolc megyei tanácselnökjelölt indul a választásokon. A helyi és 
megyei tanácsosi listákon a különböző pártok által összeállított je-
löltlistára lehet leadni a voksot. Az ötödik szavazólapon az európai 
parlamenti képviselők jelöltlistáira szavazhatunk. A Központi Vá-
lasztási Iroda által kisorsolt sorrend szerint az RMDSZ listája az 
első a szavazólapon.  

Fontos! Ahhoz, hogy a szavazat érvényes legyen, a pecsétnek 
jól láthatónak kell lennie, és az adott kereten belülre kell kerülnie. 
Egyetlen jelöltre vagy jelöltlistára lehet szavazni. 

 
Az RMDSZ marosvásárhelyi szervezetének sajtóirodája

„Világos terveink vannak a következő 
négy évre” 

A június 9-i önkormányzati és európai parlamenti 
választások meghatározzák Maros megye közössé-
gének következő évtizedét, hívta fel a figyelmet 
Péter Ferenc. A Maros Megyei Tanács elnöke szerint 
a megye a fejlődés útjára állt, és világos terveik van-
nak a következő 4 évre. „Új aszfaltot, széles utakat, 
járdákat és jó hidakat építünk. Vizet viszünk a ház-
tartásokba, és páratlan felszereltségű egészségügyi 
rendszert alakítunk ki. Mindent megteszünk azért, 
hogy új járatokat hozzunk a repülőtérre!” – ismer-
tette programját Péter Ferenc, aki június 9-én ismét 
indul a Maros Megyei Tanács elnöki tisztségéért. 
„Tudjuk, hogyan kössük össze közösségeinket, ott-
honainkat. Közös erőt mutatunk fel, és ez Maros 
megye fejlődésének a kulcsa. Ehhez kérem az önök 
támogatását június 9-én” – mondta Péter Ferenc. 

 
Az RMDSZ Maros megyei sajtóirodája 
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Igényeljen mozgóurát! Június 9-én előre, ne hátra!  
 
Mindenkinek segítünk, hogy éljen alkotmányos jogával. Minden olyan személy, aki egészségi okok miatt 

nem tud eljutni a szavazókörzetbe, forduljon hozzánk bizalommal. A www.sooszoltan.ro honlapon könnyen 
áttekinthető, érhetően megfogalmazott tudnivalókat tettünk közzé a szavazásról és a szavazókörzetekről. 
Mozgóurnát igényelhet maga az érintett, vagy igényelhető valaki másnak, aki betegség vagy fogyatékosság 
miatt utazásra képtelen, kórházban, idősotthonban vagy más, hasonló állami vagy magán szociális intéz-
ményben tartózkodik. A mozgóurna igényléséhez egy kérvényt kell letölteni, amely elérhető a www.sooszol-
tan.ro honlapon, ahol további információk is találhatók, ugyanakkor az igényt telefonon is lehet jelezni a 
0753-665-562-es számon. 

Soós Zoltán kommunikációs csapata 

250 férőhelyes parkoló épül  
a Park szálló elé

 „A hét végén a kivitelező elkerítette a volt Park szálló előtti területet. 
Még be kellett szerezni tíz különféle jóváhagyást, a kerítés felszerelése is 
engedélyhez kötött. Ezután kezdik el a közművek kiváltását, ami azt je-
lenti, hogy a területen áthaladó összes vezetéket áthelyezik. A 45 millió 
lej értékű beruházás keretében leghamarabb az itt található közműveze-
tékeket fogják kiásni és áttelepíteni, elvégzik a régészeti feltárásokat; a 
nyár végére várható a mélyásásnak az elkezdése, tehát télire már egy szép 
nagy gödör lesz a helyszínen. Jövő év, 2025 végére van a szerződés értel-
mében az átadás” – mondta Soós Zoltán polgármester.  

A belvárosi volt Park szálló épülete és a Cuza Vodă utca közötti terü-
leten 250 férőhelyes parkolót építünk. A város első mélygarázsa, a négy 
föld alatti szinttel rendelkező új létesítmény a főtéren és a környező bel-
városi utcákban jelenleg rendelkezésre álló parkolóhelyek több mint felét 
váltja ki.  

Soós Zoltán kommunikációs csapata
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Pro táblagéphez Pro ceruza is dukál – 
megjelent az Apple Pencil Pro

Új fejezet nyílt az Apple Pencil történetében, 
hiszen az új Pro modell számos különlegessé-
get vonultat fel. Az egyik ilyen, hogy ez az apró 
eszköz is megkapta a lokátor funkciót, így soha 
nem fogják elveszíteni a tulajdonosok a ceru-
zájukat. Továbbá a beépített giroszkópnak kö-
szönhetően az Apple Pencil képes egy 
úgynevezett hordóforgás funkcióra is.  
Ezalatt azt kell érteni, hogy ha elforgatjuk a  
ceruza hegyét, akkor a rajzolt vonal vastagsága 
is változni tud. Továbbá megjelent a szorítás 
funkció is, amellyel különböző módok között 
lehet váltogatni, mint például ecset és ceruzák, 
de akár a színek használatát is szabályozni 

lehet a szorítással. Haptikus visszajelzést is 
kapnak a felhasználók, amikor megszorítják az 
eszközt, ami ilyenkor egy finom  
rezgéssel tudja, hogy elvégezte a kívánt felada-
tot. 

Van viszont negatívuma is az újdonságnak. 
Az egyik a kompatibilitás, ugyanis csak a vele 
egyszerre megjelent iPad Air M2-vel és OLED 
M4-es iPad Próval működik. A másik hátrány, 
hogy bár sok szoftveres újdonságot hordoz ma-
gában, és egyértelműen látszik a fejlődés, aki 
tényleg rajzolni akar, az még mindig jobban jár 
egy dedikált rajztáblával és a hozzá való stylus-
sal, mint egy iPaddel és Apple Pencillel. 

Megérkeztek az új iPadek
Ha összességében nézzük az 

Apple-termékek eladásait, akkor ki-
jelenthetjük, hogy az iPadek szere-
pelnek a legrosszabbul, egyre 
kevesebb embernek van ugyanis 
szüksége táblagépekre. Az okok 
abban keresendők, hogy a telefonok 
egyre nagyobbak lesznek, így sokan 
választanak egy nagy kijelzős tele-
font, mintsem egy táblagépet és egy 
kisebb telefont. Egy másik ok lehet, 
hogy bár ténylegesen egyre több 
mindenre jók az iPadek, a felhasz-
nálók mégis inkább a laptopokat ré-
szesítik előnyben. Léteznek 
ugyanakkor kiegészítők az iPadek-
hez, amelyek segítségével laptopot 
faraghatunk belőlük, azonban, ha 
megvesszük a táblagépet és egy jó 
minőségűnek számító vagy akár 
eredeti kiegészítőt, akkor azoknak 
az együttes ára meghaladja egy jó 
laptopét. Mindezen okok pedig oda 
vezettek, hogy az iPadek csillaga el-
kezdett leáldozni, ezt pedig az 
Apple is észrevette, és arra a követ-
keztetésre jutott, hogy ez így nem 
mehet tovább! 

Közel két évvel ezelőtt a nagy 
népszerűségnek örvendő saját fej-
lesztésű processzorát, az M1-et, az 
Apple beépítette a táblagépébe, 
amivel – a statisztikák szerint – va-
lamelyest tudta növelni a terméke 
eladásait. Most pedig megérkeztek 
az új iPadek, amelyek mind külső-
leg, mind hardveresen komoly újí-
tásokat hoztak. Tim Cook, az Apple 
vezetője a májusi bemutatón úgy 

fogalmazott, hogy ez az iPad legna-
gyobb napja a megjelenése óta, ami 
egy kimondottan merész kijelentés, 
de mivel évek óta nem történt nagy 
frissítés, erre szükség volt már! 

Az Apple egyszerre mutatta be az 
iPad Air és az iPad Pro új változatát, 
mindkettőnél bőven vannak érde-
kességek. Először beszéljünk az 
iPad Airről, amely immáron két kü-
lönböző méretben érkezik. Készül 
az új modellből egy 11 és egy 12,9 
hüvelykes variáns, mindkettő Li-
quid Retina kijelzővel, amelynek 
hosszabbik élében kapott helyet a 
szelfikamera, Center Stage móddal. 
Utóbbi funkció gondoskodik arról, 
hogy mindent középre igazítson a 
képen. Szintén újdonság, hogy az 
iPad Air sztereó hangszórókat is ka-
pott. Vannak változatlan részletek 
is, ilyen a TouchID ujjlenyomat-ol-
vasó, a 12 megapixeles hátlapi ka-
mera, a Magic Keyboard és Apple 
Pencil, WiFi 6E és 5G támogatás. A 
külső tekintetében pedig azt is meg 
kell jegyezni, hogy az iPad Air háza 
újrahasznosított alumíniumból ké-
szült. 

De nem a felsoroltakban kell ke-
resni az igazi érdekességet, az 
ugyanis a készüléken belül van, ez 
pedig az M2-es processzor. Az iPad 
Air legnagyobb frissítése tagadha-
tatlanul az új lapka, amely az Apple 
állítása szerint 50%-kal gyorsabbá 
teszi a készüléket, mint az M1-gyel 
szerelt elődjét, illetve háromszor 
olyan gyorssá, mint az A12 Bionic 

chippel ellátott kivitelt. Azt is 
hozzá kell tenni, hogy elméleti, 
szintetikus teszteken elért sebes-
ségnövekedésről van szó, vagyis 
senki nem számítson arra, hogy 
hétköznapi, valós felhasználásban 
is ennyivel meg fog ugrani a se-
besség. 

Az iPad Air tárhelye is válto-
zott, immáron az alapkivitel is 
128 GB memóriával érkezik, de 
emellett ott van még az 512  
GB-os és 1 TB-os opció is. A 11 
hüvelykes iPad Air indulóára 
3500 lej, míg a 12,9 hüvelykes ki-
vitelé 4700 lej. 

De nem az iPad Air a nagy-
ágyú, és nem is ebben a kivitelben 
van az igazán nagy érdekesség. Az 
az új Pro modellekben keresendő. 
Az új Pro szintén 11 és 12,9 hüvely-
kes kijelzővel vásárolható meg, 
tehát a méret változatlan maradt. 
Azonban sokkal vékonyabb lett a 
csúcskategóriás táblagép, a nemré-
giben bemutatott kivitel vékonyabb, 
mint az egykori iPod Nano. Egy 
ilyen jelentős vékonyítás pedig ko-
moly mérnöki munkát jelent, így 
már csak abban kell reménykedni, 
hogy ennek nem lesz meg a böjtje. 
Azaz, hogy a nagy teljesítményű és 
egyben nagyon vékony eszköz nem 
fog túlságosan melegedni használat 
közben. Nem egy esetben okozott 
már ilyen problémát a vékonyítás 
más készülékeknél is. 

Visszatérve az új iPad Pro külső-
jére, a kijelző mindenképpen figyel-

met érdemel. A bemutatón 
elhangzott, hogy egy egyszerű 
OLED panel nem lenne elég 
ahhoz, hogy elfogadható fénye-
rőt biztosítson egy kimagasló 
XDR kijelzőhöz. Ezért az 
Apple megalkotta az úgyneve-
zett dupla OLED technológiát, 
ami azt jelenti, hogy két OLED 
panelt tettek egymásra, így tud-
ták elérni az 1000 nites fénye-
rőt, illetve az 1600 nites 
csúcsfényerőt HDR-tartalmak 
fogyasztása esetén. Ezt az új ki-
jelzőtechnológiát Ultra Retina 
XDR-nek nevezte el a gyártó, 
és az iPad Pro mindkét méretű 
kivitelében benne lesz. 

A kameráknál az előlapi egység 
a Pro esetében is átkerült a kijelző 
hosszabbik élére, hogy fekvő mód-
ban is kényelmesen lehessen hasz-
nálni, illetve megkapta az Air 
esetében ismertetett Center Stage 
funkciót is. A hátlapi kamera újdon-
ságai látványosabbak, de égbekiáltó 
előrelépésről nem beszélhetünk. 
Beépítettek egy új vakut, ami segít 
a dokumentumok szkennelésében, 
így már semmiképpen nem fog ár-
nyék vetülni a beolvasandó papírra. 

Tartozékok tekintetében (kimon-
dottan az iPad Próhoz) bemutatott 
az Apple egy Magic Keyboardot, 
amely alumíniumházat kapott. A ki-
egészítő két, a csúcstáblagéphez 
passzoló színben is rendelhető lesz, 
továbbá teljes értékű funkciósorral 
rendelkezik majd a billentyűzet te-
tején. A Magic Keyboard mellett 
pedig megérkezett az új Apple Pen-
cil is, pontosabban abból is egy Pro 
kivitel, de erről majd a későbbiek-
ben. 

Az igazán nagy érdekesség a pro-
cesszor, ugyanis az iPad Pro meg-
kapta az M4-es processzort, egy 
olyan lapkát, amelyről egészen 
eddig nem is hallhattunk, és még a 
nagyon jól értesült elemzők sem je-
leztek előre ilyesmit. Az iPadek 
ugyanis eddig megkapták a MacBo-
okokban használt processzorokat, 
vagyis az Apple először a lapto-
pokba építette be az új fejlesztésű 
chipjeit, amit aztán majd idővel be-
szereltek a táblagépekbe is. Ehhez 

képest most az iPad Pro motorház-
tetője alá egy teljesen új processzor 
került, az M4, ami a gyártó szerint 
50%-os teljesítménynövekedést hoz 
az M2-höz képest. Ennek köszönhe-
tően a játékok esetében valós időben 
lesznek láthatók a tükröződések, ez 
a szint eddig csak a MacBookoknál 
volt tetten érhető. Szintén meg kell 
említeni az M4 processzorról, hogy 
a gyártó szerint ez az egység minden 
eddigi számítógépben található AI-
kompatibilis hardvernél erősebb. 
Így most már csak arra kell várni, 
hogy végre az Apple is lépjen vala-
mit a saját mesterséges intelligenci-
ája tekintetében! 

Egy jó hardverhez, mint amilyen 
az iPad Pro, jó szoftver is jár, ezt az 
Apple is így gondolja. Ugyanis el-
érhető a táblagépre a Final Cut Ca-
mera funkció, amivel egyszerre 
nézheti a felhasználó élőben akár 
négy kamera képét is, ez pedig 
nagyban megkönnyítheti a forga-
tást. Továbbá frissítést kapott a zene 
generálására, remixelésére és sok 
egyébre használható Logic 2 Pro 
program is. 

Az árak viszont igencsak borso-
sak, a 11 hüvelykes iPad Pro indu-
lóára 5900 lej, míg a 12,9 
hüvelykesé 7600 lej. Ez az eszköz 
viszont már egyáltalán nem az egy-
szerű felhasználóknak szól, így aki 
ilyent vásárol, az egyértelműen 
munkaeszköznek fogja használni, 
ilyenformán pedig megtérülhet a 
befektetés. 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

iPad Pro  Forrás: Apple 

iPad Air  Forrás: Apple 

Apple Pencil Pro  Forrás: Apple



A hazai közönség előtt szereplő 
Charles Leclerc, a Ferrari verseny-
zője nyerte a vasárnapi Forma–1-es 
Monacói Nagydíjat, így a sportág 
történetének első hercegségbeli 
győztese lett Monte-Carlóban. A 
Forma–1-ben eddig egy harmadik 
hely volt a legjobb eredmény itt 
monacói versenyzőtől, az 1950-es 
első viadalon Louis Chiron állt a 
dobogó alsó fokára. 

A rajt után szinte azonnal piros 
zászlóval félbe kellett szakítani a 
futamot, a mezőny hátsó felében 

ugyanis Kevin Magnussen (Haas) 
túlságosan rámenős volt Sergio Pé-
rezzel (Red Bull) szemben, a két 
autó összeért, Pérez a szalagkorlát-
nak csapódott, autója pedig eltalálta 
Nico Hülkenberg (Haas) versenygé-
pét is. A látványos, de versenyzők 
sérülésével nem járó baleset nyo-
mán rengeteg törmelék került a pá-
lyára, így leállították a száguldást. 
A hármas ütközéssel szinte egy idő-
ben, pár másodperccel korábban az 
első kanyarban Sainz megpróbálta 
megtámadni a második helyről raj-

toló Piastrit, a manőver közben a 
Ferrari bal első kereke hozzáért a 
McLaren oldaldobozához, így 
Sainz bal első defekt miatt a pálya 
szélére sodródott. 

Az újraindításra Sainz autóját 
rendbe hozta a csapat, így a spanyol 
oda tudott állni az újabb állórajthoz: 
a startot a pole pozícióból kezdő 
Leclerc jól kapta el, megtartotta az 
első helyet, mögé sorrendben Pi-
astri, Sainz és Lando Norris (McLa-
ren) sorolt be. Az állás a versenytáv 

feléig semmit sem változott az él-
mezőnyben, ugyanakkor a Ferrari 
és a McLaren csapatai között ko-
moly taktikai csata alakult ki. Lec-
lerc és Sainz, valamint Piastri és 
Norris is folyamatosan rádiós kap-
csolatot tartott a csapattal, mivel 
mind a négyen egyeztettek a  
bokszutcában lévő szakemberekkel 
arról, hogy hogyan lehetne meg-
nyerni a viadalt. 

A hajrában aztán a négyes 
egyik résztvevője és csapata sem 

húzott semmi váratlant, Leclerc a 
starttól a célig az élen haladva 
emlékezetes győzelmet aratott, 
Norris pedig Piastri és Sainz mö-
gött célba hozta negyedikként a 
másik McLarent. 

A címvédő és az összetettben 
most is az élen álló, háromszoros 
vb-győztes Max Verstappen (Red 
Bull) hatodik lett. 

A világbajnoki idény a jövő hét 
végén Montrealban, a Kanadai 
Nagydíjjal folytatódik.

A vb-pontversenyek állása 
* versenyzők: 1. Verstappen 169 pont, 2. Leclerc 138, 3. Norris 113, 4. Sainz 108, 5. Sergio Pérez (mexikói, 

Red Bull) 107, 6. Piastri 71, 7. Russell 54, 8. Hamilton 42, 9. Fernando Alonso (spanyol, Aston Martin) 33, 
10. Cunoda 19, 11. Lance Stroll (kanadai, Aston Martin) 11, 12. Oliver Bearman (brit, Ferrari) 6, 13. Nico 
Hülkenberg (német, Haas) 6, 14. Daniel Ricciardo (ausztrál, RB) 5, 15. Albon 2, 16. Esteban Ocon (francia, 
Alpine) 1, 17. Kevin Magnussen (dán, Haas) 1, 18. Gasly 1 

* csapatok: 1. Red Bull 276 pont, 2. Ferrari 252, 3. McLaren 184, 4. Mercedes 96, 5. Aston Martin 44, 6. 
RB 24, 7. Haas 7, 8. Williams 2, 9. Alpine 2

Eredményjelző 
Forma–1-es Monacói Nagydíj, Monte-Carlo (78 kör, 260,286 km) 
* pontszerzők: 1. Charles Leclerc (monacói, Ferrari) 2:23:15.554 óra, 2. Oscar Piastri (ausztrál, McLaren) 

7.152 másodperc hátrány, 3. Carlos Sainz Jr. (spanyol, Ferrari) 7.585 mp h., 4. Lando Norris (brit, McLaren) 
8.650 mp h., 5. George Russell (brit, Mercedes) 13.309 mp h., 6. Max Verstappen (holland, Red Bull) 13.853 
mp h., 7. Lewis Hamilton (brit, Mercedes) 14.908 mp h., 8. Cunoda Juki (japán, RB) 1 kör h., 9. Alexander 
Albon (thaiföldi, Williams) 1 kör h., 10. Pierre Gasly (francia, Alpine) 1 kör h. 

* leggyorsabb kör: 1:14.165 perc (Hamilton, 63. kör) 
* pole pozíció: Leclerc

Nagy volt az öröm a Ferrari háza táján Fotó: az F1 közösségi oldala

2024. május 28., kedd ___________________________________________________ SPORT _______________________________________________________ NÉPÚJSÁG 9 

Leclerc az első hazai győztes Monte-Carlóban

Kilenc év után feljutott az NB I-be az ETO Győr 
Az ETO FC Győr 1-0-ra legyőzte 

a vendéglátó és a mérkőzést ember-
hátrányban befejező Ajkát a magyar 
labdarúgó NB II 34., utolsó fordu-
lójának vasárnapi játéknapján, ezzel 
feljutott az élvonalba. A győriek ki-
lenc év szünet után szerepelhetnek 
majd újra az NB I-ben. 

A feljutásra még a Vasasnak volt 
esélye, de kevésnek bizonyult, hogy 
az angyalföldiek otthon 4-0-ra ver-
ték az utolsó tíz percben kettős em-
berhátrányban játszó Soroksárt. Az 
ő feljutásukhoz ugyanis arra lett 
volna szükség, hogy a Győr ne sze-
rezzen pontot Ajkán. 

NB II, 34. (utolsó) forduló: FC 
Ajka – ETO FC Győr 0-1, Vasas FC 
– Soroksár SC 4-0, Pécsi MFC – 
Szeged-Csanád Grosics Akadémia 
1-1, Kolorcity Kazincbarcika SC – 
Budafoki MTE 1-1, Gyirmót FC 
Győr – Szombathelyi Haladás 2-1, 

BVSC-Zugló – Budapest Honvéd 
0-0, Aqvital FC Csákvár – Tisza-
kécskei LC 1-2, Credobus Moson-

magyaróvár – BFC Siófok 1-3, HR-
Rent Kozármisleny – Nyíregyháza 
Spartacus FC 0-2.

Az NB II végeredménye 
 1. Nyíregyháza                  34      69-27     79 pont – bajnok és élvonalba jutott 
 2. ETO FC Győr           34     65-37    69 – élvonalba jutott 
 3. Vasas FC                  34     72-33    67 
 4. Szeged                      34     35-23    60 
 5. Kozármisleny           34     55-45    52 
 6. Gyirmót FC              34     49-45    49 
 7. Soroksár                   34     39-44    45 
 8. Budafok                    34     37-44    44 
 9. Honvéd                     34     39-36    44 
10. Kazincbarcika         34     37-41    44 
11. Ajka                         34     30-33    43 
12. Csákvár                   34     39-45    43 
13. BVSC-Zugló           34     27-40    38 
14. Szombathely            34     42-52    38 
15. Pécs                         34     20-39    36 – kiesett 
16. Tiszakécske             34     33-40    34 – kiesett 
17. Siófok                      34     36-60    31 – kiesett 
18. Mosonmagyaróvár  34     29-69    21 – kiesett

Az ETO FC Győr játékosai és szurkolói ünnepelnek, miután csapatuk 1-0-ra győzött az FC Ajka 
ellen az NB II. 34., utolsó fordulójában játszott mérkőzésen az Ajkai Városi Sportcentrumban 
2024. május 26-án. Fotó: MTI/Katona Tibor

A CSU Craiova indulhat a labdarúgó 
Európa-konferencialigában, miután va-
sárnap este, büntetőpárbajban megnyerte 
a Kolozsvári FCU elleni selejtezőt. A ren-
des játékidő 0-0-ra zárult, majd a félórás 
ráadás is szinte gól nélkül telt el, azonban 
végül a 120. percben Lyes Houri révén a 
Craiova büntetőből megszerezte a veze-
tést. A győzelmet azonban nem, mert a 
hosszabbítást is meghosszabbították 10 
perccel, és az utolsó minutumban a Ko-
lozsvár kiegyenlített Dan Nistor révén. 
Ugyanez a játékos azonban kihagyta az 
erdélyi csapat utolsó tizenegyesét a bün-
tetőpárbajban, amellyel megnyerhették 
volna a meccset. Utána csapattársa, Filip 
Ilie is hibázott, így a házigazdák örülhet-
tek a sikernek. 

* Török bajnok a Galatasaray labdarú-
gócsapat, az isztambuli gárda 24. sikerét 
érte el a pontvadászatban. Az együttes az 
utolsó fordulóban 3-1-re verte a Ko-
nyasport, így 102 ponttal zárt a tabella 
élén, megelőzve a 99 pontos Fenerbah-
cét. 

* A Panathinaikosz 95:80-ra megverte 
a címvédő Real Madridot a férfi kosár-
labda Euroliga döntőjében, vasárnap este, 
Berlinben. A görög csapat története során 
hetedik alkalommal nyerte meg a legran-
gosabb európai klubsorozatot. 

* A Dinamo Bukarest negyedik lett a 
férfi kézilabda Európa-ligában. Ham-

burgban a szombati elődöntőben a román 
csapat 38-32-re kikapott a Flensburg 
Handewittől, a másik ágon a Füchse Ber-
lin 33-24-re nyert a Rhein-Nekar Löwen 
ellen. A vasárnapi kisdöntőben a Dinamo 
32-31-re kikapott a Rhein-Nekar Löwen-
től is, az Európa-ligát pedig a Flensburg 
Handewitt nyerte, amely 36-31-re verte a 
címvédő Füchse Berlint. 

* Románia férfi röplabdacsapata mind-
két meccsén kikapott a Golden League 
Râmnicu Vâlceán rendezett második tor-
náján. Pénteken Horvátországgal szem-
ben 3-1-re, vasárnap Portugáliával 
szemben 3-2-re maradt alul a válogatott, 
amely a bakui első körben 3-0-ra nyert 
Azerbajdzsán ellen és 3-1-re kikapott Uk-
rajnától. A sorozat utolsó fordulójában, 
Karlovy Varyban Románia Finnországgal 
és Csehországgal találkozik. A négyes 
döntőbe a tabella első három helyezettje, 
valamint a házigazda Horvátország jut 
be. 

* A házigazda cseh jégkorong-váloga-
tott nyerte a világbajnokságot, miután a 
vasárnapi döntőben 2-0-ra legyőzte a 
svájci csapatot. A cseheknek ez a hetedik 
vb-címük, míg a jogelőd Csehszlovákia 
hatszor győzött, így összesítésben ez az 
együttes 13. aranya. A kisdöntőben Svéd-
ország 4-2-re verte Kanadát. Jövőre Ma-
gyarország és Szlovénia játszhat az 
élvonalban Stockholmban, illetve a dá-
niai Herningben, míg Lengyelország és 
Nagy-Britannia kiesett a divízió I/A-ba.

Röviden
A Konstancai FCV Farul bajnoki címével 

zárult a női labdarúgó 1. liga 2023/2024-es idé-
nye. Az eredmény kétszeresen meglepő. Egy-
részt a Farul csak a tavaly jutott fel az 
élvonalba, másrészt az alapszakasz végén 9 
pontra volt lemaradva a Temesvári Politehni-
cától (és a nőknél nem felezik a rájátszásban a 
pontokat). A bánságiak azonban elképesztően 
gyenge tavaszi idényt produkáltak, nemcsak a 
Farul, hanem a Kolozsvári FCU és az FK Csík-
szereda is megelőzte őket. 

Az alsóházban azonban még nem végleges 
a tabella, az ACS Marosvásárhely – Nagykom-
lósi Banat Girls mérkőzést nem játszották le, 
mert a vendégek nem jelentek meg. A házigaz-
dák vélhetően megkapják a győzelmet, Nagy-
komlós megspórolta a kiszállással járó 
költségeket, és egy meg nem jelenés belefér. A 

lényegen pedig semmit nem változtat, az ACS 
Marosvásárhely az utolsó helyen végez. 

A bajnoki idény azonban nem csak ezért 
nem zárult le, hanem mert hátravan az osztá-
lyozó a bennmaradásért/feljutásért. Időpontok-
ról, lebonyolításról még nem tett közzé 
részleteket a szövetség. 

Lezárult (de nem egészen) a női bajnoki 
idény

Az FTC női fociban is bajnok 
Az FTC nyerte a magyar női labdarúgó-bajnokságot, mivel a döntő harmadik mérkőzésén, 

hazai pályán 4-0-ra legyőzte a Győrt. 
Múlt hétfőn a kupagyőztes győriek diadalmaskodtak a Budapesten 1-0-ra, majd csütörtö-

kön a címvédő Ferencváros 1-0-ra Győrben. A vasárnapi harmadik mérkőzésen – amelyet 
1471 néző tekintett meg a Groupama Arénában – Jadyn Grace Edwards szerzett vezetést a 
hazaiaknak egy szép távoli lövéssel, és a szünet előtt ő növelte az előnyt. 

A második félidő elején Edwards eljutott a mesterhármasig, ezzel gyakorlatilag el is dön-
tötte a mérkőzést és a párharcot. A hajrához közeledve aztán még egyszer eredményes volt 
az FTC, igaz, a labda a győri védőről, Savanyáról pattant a kapuba. 

A Ferencváros a hetedik bajnoki címét nyerte.

Eredményjelző 
Női labdarúgó Szuperliga, rájátszás, 12. 

forduló: 
* felsőház: FK Csíkszereda – Kolozsvári 

FCU 2-1, Temesvári Politehnica – Konstan-
cai FCV Farul 2-3; 

* alsóház: ACS Marosvásárhely – Nagy-
komlósi Banat Girls nem játszották le, Glo-
ria 2018 Beszterce-Naszód – CSM 
Alexandria 3-1.
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Szerkeszti: Mezey Sarolta

  
A sárgolyón milliónyi ember ténfereg, akiket tized-

rangú dolgok érdekelnek: lehet-e védőbúra nélkül 
muskátlit nevelni a Marson, vagy mitől boldogok az 
Atacama-sivatag kaktuszai? Ügyes emberek, mert rá 
tudják beszélni a bankárokat arra, hogy egy-egy ha-
jókoffernyi dollárral ’abrakolják’ a vesszőparipáikat. 
Hét éve vizsgálódik egy antianyagot kutató teleszkóp 
az űrben, s már sikerült egyetlen antihélium-részecs-
két találnia. Biztosan megérdemelne egy Nobel-cson-
tot, pedig be se tudták fogni azt a parányi izét egy 
lepkehálóval, csak ők állítják, hogy létezik. Szeren-
csém van, mert engem csupán a hétköznapi dolgok 
érdekelnek, nem az efféle, földtől elrugaszkodott ha-
szontalanságok. Példákat mondok.  

 Nem tudom, hogy mit esznek a mesterséges intel-
ligencián. Ráadásul úgy beszélnek róla, mintha sze-
mély lenne: MI-nek rövidítik. Nem személy, csupán 
egy blöff, a parasztvakítás legfrissebb hajtása. Olyan, 
akár a műszempilla: messziről csábosnak tetszik, 
három méterről már látod, hogy átveréssel van dol-
god. Helga mondja, hogy a pesti egyetemen (ahová a 
lánya jár) már heveny idegbajjal küszködnek a taná-
rok amiatt, hogy a diákok ezzel a ’műszempillával’ 
íratják meg a dolgozataikat. Ne nyugtatót szedjenek, 
hanem akadályozzák meg a csalást! Hírlik, hogy az 
angol főiskolákon csak kézzel írt dolgozatokat lehet 
beadni a tanár bácsinak. A ’műszpilás’ módszer a leg-
biztosabb módja annak, hogy apuka ne egy kiművelt 
csemetét, hanem üresfejű, diplomás balfácánt kapjon 
vissza az egyetemről. Nem mondom, annak idején én 
is szívesen írattam volna meg a dolgozataimat a szoc.-
komm. ideológia tantárgyaiból (politikai gazdaságtan 
és dialektikus materializmus), mert a Műegyetemen 
ezeket a haszontalanságokat utáltuk a legjobban, de a 
szakmával kapcsolatos tantárgyakat nem szabad fél-
vállról venni. A csemete abból a tudásból fog megélni, 
amit az egyetemen elsajátított. Frantisek meséli, hogy 
náluk is van egy ilyen nejlondiplomás fazon, aki az 
egyetemen nem tanulta meg a műszaki rajzot, emiatt 
szóban próbálja elmesélni, hogy milyen legyen a kész 

munkadarab. Nem lehet kirúgni, mert a főnök  
veje.  

 Nem értem, miért kell rockzenével ’élénkíteni’ az 
elemisták tornaóráit. Május 14-én délelőtt egy általá-
nos iskolában volt dolgom, s meglepődve tapasztal-
tam, hogy a ’tornatanci’ egy méretes hangszóróból 
Nagy Feró – ő a „nemzet csótánya”, ha a kedves ol-
vasó nem tudná – destruktív szövegű slágerét böm-
böltette: „A munkának vége, kijössz a gyárból, / Egy 
vodkától erős vagy és bátor, / Egy részeg fazon a 
kezed után nyúl, / Nem tudod miért, jól belerúgsz.” 
Ezt kéri a tanterv: alkohol, nihil és agresszió? Még 
szerencse, hogy a refrén („nyolc óra munka, nyolc óra 
pihenés, nyolc óra szórakozás…”) utáni szakaszt le-
vágta a felvételről az eltévedt tanügyi káder. A máso-
dik szakasz ugyanis a magyar kultúra csúcsait 
ostromolja: „A kocsmában, ott van a nagy élet, / Tom-
pulnak az agyak, élesek a kések, / Sűrű a levegő az 
olcsó sör szagától, / Eleged van már e kib…ott világ-
ból.” Tényleg erre van szüksége a fogékony gyermeki 
léleknek? Ráadásul nem valamilyen ugrálós gyakorlat 
volt a tornaóra anyaga, hanem a ’métalabda dobása’. 
Ha már muzsikát ’követel’ a tanterv (vagy a torna-
tanci buzgósága?), miért nem klasszikus balettzenét 
kínál a csemetéknek, hisz’ Csajkovszkij muzsikája 
sokkal alkalmasabb és motiválóbb, mint Nagy Feró 
csömörködései… 

 Nem tudom és nem értem, hova tűntek a Marga-
réta utcában pár hónapja fölszerelt parkolásgátló aka-
dályok, amelyeket az újonnan létesített kerékpársáv 
megóvására telepítettek. A nem éppen olcsó fekete–
sárga műanyag cövekekből már csak tizenhét van 
meg, másik tízet ’kigyomláltak’. Kik és miért? Ilyen 
sok silány (vagy: menet közben mobiltelefont simo-
gató) sofőr kóvályog a városban?  

 Ha jól meggondolom, mindhárom eset az emberi 
tudatlanságot, hanyagságot és közömbösséget pél-
dázza. Nem a Marsról megszökött űrlények, hanem a 
földi halandók ostobasága és kártékonysága nyilvá-
nult meg a példákban. Ne lenne megoldás? Van, csak 
nem alkalmazzák! A katolikus falinaptár 2024-es ki-
adásán olvasható az ’év mottója”, Márton Áron püs-
pökünk mondása: „Az embereknek kell 
megjavulniuk, hogy jóra forduljanak az idők”.  

Nem tudom, nem értem

Ott leszek, mert ott kell  
lennem…

Örömmel olvastam a Népújság 
május 14-i számában id. Szász-Kö-
peczi István székelyudvarhelyi úri-
ember írását (Az erdélyi magyarság 
jövője), amelyben a közelgő romá-
niai választásokon való részvétel 
fontosságáról értekezik. 

Valóban el kell mennünk, és félre 
kell tennünk minden vélt vagy valós 
sérelmet, amit az utóbbi időkben el-
szenvedtünk vagy aminek részesei 
voltunk. Sőt: a tömegkommuniká-
ció, a média, az okostelefonos plat-
formok tele vannak olyan 
információáradattal, amely emberi 
mivoltunkba gázol bele, évezredes 
ittlétünket megkérdőjelezi, múltunk 
értékeinek felfedése nélkül igyek-
szik megfesteni és „átrajzolni” egy 
történelmi régió létezését.  
Mintha minden, ami minket körül-
vesz, tegnap-tegnapelőtt született 
volna… 

 Olyan hangok terjednek, hogy 
magyar fiatalok tömegesen akarnak 
az „aranyos” pártra szavazni, mert 
az megígérte, hogy megmutatja az 
emberi boldogság felé vezető „cso-
dálatos” utat... Melyik utat? Hát 
nem hiszem el, hogy egyetlen ma-
gyar fiatal is ilyen naivnak szüles-
sen, hogy ne a nemzetiségi alapon 
létrejött érdekképviseleti pártjában, 
hanem egy merő szélsőséges párt-
ban lássa a saját és gyermekei/uno-
kái boldogságát és jövőjét. 
Egyébként nem hallottam arról, 
hogy ez a párt programjában felvál-
lalja a hazai magyar oktatás fejlesz-
tését, az identitásmegőrzést, épített 
örökségünk rehabilitációját, amivel 
minden fejlett európai – és nem 
csak európai – államban foglalkoz-
nak. (Zárójelben mondom: ahol 
nem igényelték vissza az épített 
örökséget, ott a helyi önkormányza-

tok kell kézbe vegyék ezek sorsát, 
hogy egyetlen udvarház, kastély 
vagy vár se vesszen kárba, hanem 
kerüljön feljavításra és megőr-
zésre.) 

Tudatában kell lennünk annak, 
hogy aki június 9-én és a következő 
alkalmakkor nem megy el szavazni, 
az kétszeresen veszít, azaz: a 
„másik” szavaz helyette is… Ért-
hető, ugye? Elmarad az én szavaza-
tom, de a másik ott lesz, ő leadja, és 
így lesz 0-2 az eredmény.  

Tudom, hogy sok helyütt talpra-
esett, biztos befutók indulnak a 
helyhatósági választáson, akiknek 
nincs is kihívójuk, egyedül méret-
keznek meg. Ők a biztos nyertesek! 
De, ha oda sem megyek – kénye-
lemből, elfoglaltság miatt stb. –, 
akkor elmarad az én 
szavazatom/választási lehetőségem 
a megyei és az európai parlamenti 
vonalon is. Pedig ez is épp olyan 
fontos, hogy ne csak falusi, községi, 
városi szinten legyen megfelelő, rá-
termett vezetés, hanem megyei és 
brüsszeli szinten is – utóbbi, sajnos, 
egyre kevesebbet gondol és tesz a 
nemzetiségek fennmaradása érde-
kében. Ha Európa porondjáról el-
tűnnek a nemzetiségek, lesz egy 
gyökértelen fa, amiről azt sem 
tudni, hogy milyen fa, akkor kár, 
hogy egyszer volt egy Mohács, egy 
Nándorfehérvár, egy Piski, egy Fe-
héregyháza – és még sorolhatnám – 
sok-sok áldozattal, akik nemzetünk-
ből vétettek.  

Tehát arról, amit őseink ezer 
éven át megvédtek – és tegyem oda: 
átadtak nekünk –, most mondjunk 
le?... 

Próbáljunk elgondolkodni ezen! 
Megéri. 

 Székely Ferenc  

Kuszálik Péter 

Fashion Corner: az erdélyi divat tere 
Találkozz Ördög Nórával és más stílusikonokkal  

a VIBE Fesztiválon!
A VIBE Fesztivál nappali programjai-

nak részeként a Fashion Corner 2018 óta 
az a hely, ahol megismerhetjük az erdélyi 
designereket, egyedi ruhák és kiegészítők 
közül válogathatunk, felfrissíthetjük ruha-
tárunkat, sminkünket, frizuránkat, és újjá-
születhetünk az esti bulizás előtt. 

A Fashion Corner nem csupán előadá-
sokat és vásárt kínál, hanem egy egész 
napos élményt azoknak, akiknek létele-
mük az önkifejezés, a divat, a stílus és a 
kreativitás. 

„Mint minden évben, idén is az a cé-
lunk, hogy a Fashion Corner helyszíne 
fontos találkozóhellyé váljon az erdélyi di-
vattervezők, a divattal, a stílussal, illetve a 
szépséggel foglalkozó szolgáltatók és az 
ez iránt érdeklődő közönség számára” – 
mondta Balog Mónika, a Fashion Corner 
főszervezője. 

A Fashion Corner gazdag programkíná-
lattal készül az idei VIBE Fesztiválra, ezek 
között találunk beszélgetéseket az FC 
Talks keretében, kézműves-foglalkozáso-
kat, workshopokat, továbbá designvásárt 
és ingyenes szépségápolási tippeket az FC 
Design Fair területén.  

Az FC Talks színpadán olyan kiváló elő-
adók osztják meg gondolataikat, mint 
Ördög Nóra műsorvezető, aki szakmájában 
és stílusikonként is inspiráló személyiség. 
Azon kevesek közé tartozik, akik nemcsak 
követik a trendeket, hanem maguk is új irá-
nyokat jelölnek ki a divat világában. A vele 
tervezett beszélgetés során kitér műsorve-
zetői munkájára, a női szerepekre a szóra-
koztatóiparban, az öltözködés és a stílus 
fontosságára a televízióban vagy a közös-

ségi médiában való megjelenések során, 
ugyanakkor szó lesz a Nora Beauty szép-
ségápolási termékeiről is.  

Az FC Design Fair területén lehetőség 
nyílik megismerkedni az erdélyi tervezők 
legújabb alkotásaival és termékeivel, míg 
a workshopok alkalmat teremtenek külön-
böző kézműves-foglalkozások kipróbálá-
sára.  

Varrhatunk fesztiválkiegészítőket Csi-
szér Ágnessel, megtanulhatunk horgolni 
Kassay Zsuzsával, elsajátíthatjuk a henna-
készítés és -viselés fortélyait Péter-Becze 
Renátával, míg életmódról, táplálkozásról 
és divatról beszélgethetünk Pirlea Ales-
sandrával. 

Az FC Design Fair kiállítói között meg-
található Horváth Kriszta, Herjettstuffs, 

Minimal Lines, Horgitzucc, NONA, Ibrik, 
Renart Clay, RetroAmer.  

A Fashion Corner fő médiatámogatója 
az Erdély TV.  

A VIBE Fesztivált július 4–7. között 
tartják meg Marosvásárhely mellett, és 
olyan neves előadók lépnek fel, mint Jason 
Derulo, Sigala, Sigma, Fedde Le Grand, 
Dubfire és Traumer, mellettük pedig erdé-
lyi és magyarországi zenekarok, mint pél-
dául Beton.Hofi, a Pogány Induló, a Halott 
Pénz, a Bagossy Brothers Company, a 4S 
Street, ByeAlex és a Slepp, az Ivan and the 
Parazol és még sokan mások. 

A VIBE Fesztiválra szóló jegyeket a vi-
befestival.ro honlapon szerezhetik be az 
érdeklődők.  

Mészáros Tímea sajtófelelős

Megjelent a Helikon 
legújabb lapszáma 

 
 
Megjelent a Helikon első májusi, 2024/09-

es száma, benne Markó Béla versei, valamint 
Papp Attila Zsolt vezércikke. Interjút Ferencz-
Nagy Zoltán közöl Sánta Miriám költővel, aki 
májusban a Helikon kiemelt szerzője. 

Verset közöl továbbá Cseh Katalin, Lőnhárt 
Melinda, Sánta Miriám és Tamás Dénes, prózát 
Káli Király István, esszét Muszatics Péter. 
Doina Gecse-Borgovan prózája Vallasek Júlia 
fordításában olvasható. 

A Pavilon 420-ban olvashatók Besenyődi 
Judit, Demeter Arnold és Nagy Zalán versei, 
valamint Szabó-Biró Brigitta, Szegő Márton és 
Szilveszter Andrea prózája. Közlik Ferencz-
Nagy Zoltán vitaindító szövegét, amely a 34. 
Bréda Ferenc Irodalmi Körön hangzott el. 

A Ráolvasásban Lövétei Lázár László ír 
Krúdy Gyula két novellájáról. A Kinematog-
ráfban Tankó Andrea kritikája olvasható Bo-
ross Martin Nyersanyag című filmjéről. A 
Theátrumban Fehér Imola közöl kritikát a 
Harag György Társulat Interaktív című előadá-
sáról. 

Kritikát közöl továbbá Balla Eszter Sánta 
Miriám új verseskötetéről, a Kilenc szabad nö-
vényről. Fülszöveget Mărcuţiu-Rácz Dóra 
jegyez Babarczy Eszter Néhány szabály a bol-
dogsághoz című kötetéről és a Kortárs örmény 
versek című antológiáról. 

Az Amplitúdóban Jakabffy Tamás ír Puccini 
egyik művéről, az Artefaktumban Nyeste 
Emőke kritikája olvasható Vass Tamás grafi-
kusművész kiállításáról. 

A Helikon lapszámai megvásárolhatók az er-
délyi könyvesboltokban és újságosstandoknál, 
valamint Magyarországon a Lapker árusítóhe-
lyein és az Írók Boltjában.



MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0790-452-
731, István. (22707-I) 

SÍRKERETEZÉSI MUNKÁT válla-
lunk mozaikból, gránitból. Harminc év 
tapasztalattal rendelkezünk. Nyugdí-
jasoknak 10% kedvezmény. Tel. 
0744-616-250, 0744-249-414. 
(22941-I) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
kerítéskészítést. Tel. 0749-966-368, 
0790-452-731, Csaba. (22707-I) 

HÁZTETŐT készítünk cserépből 
vagy lemezből, szigetelünk karton-
nal, poliészterrel, meszelünk, benti-
kinti munkát, vasmunkát, kisebb 
javítást stb. vállalunk. Tel. 0756-825-
935, Csaba. (23076-I) 

KIÜRÍTÜNK házat, tömbházlakást, 
elhordjuk a szemetet, a fát, az ócska-
vasat, a hasznavehetetlen dolgokat. 
Tel. 0747-816-052. (23083-I) 

KIFESTÜNK tömbházlakást, házat, 
szigetelünk polisztirénnel, felújítunk 
garázst, és egyéb munkát vállalunk. 
Tel. 0770-620-599. (23084-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést fémcse-
répből, cserépből, tetőjavítást, készí-
tünk lakható manzárdot, lefolyót, 
ereszcsatornát. Tel. 0755-697-274. 
(23048-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI TRANSILVANIA 
REPÜLŐTÉR 

versenyvizsgát szervez két PÉNZÜGYI-SZÁMVITELI 
ELLENŐRI (INSPECTOR SPECIALITATE FINANCIAR 

CONTABIL) – COR-kód 241104 – állás betöltésére.  
A versenyvizsga időpontja: június 13., 10 óra.  

A dossziék benyújtásának határideje: június 7., 15 óra. 
Részletes információk a www.transylvaniaairport.ro 

honlapon vagy a 0265-328-888-as telefonszámon. (sz.-I) 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechni-
kai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-
379-638. (67917) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67722) 
ELADUNK és JAVÍTUNK FŰNYÍRÓKAT. Tel. 0772-263-146. (23078-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett, jó édesanya, 
nagymama, dédmama, 

özv. ERDEI MARGIT 
szül. Pásztai 

2024. május 24-én, életének 93. évében megszűnt élni. 
Drága halottunk temetése május 28-án, kedden 14 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (23089-I)

Szomorú szívvel búcsúzunk 
PANAIT JENŐTŐL. 

A Bőr- és Kesztyűgyár volt műszerésze életének 87. évében rövid 
szenvedés után eltávozott közülünk.  
Temetése május 29-én, szerdán 12 órakor lesz a marosvásárhelyi 
református temetőben, református szertartás szerint. Nyugodjon 
békében! 

Gyászoló szerettei. (23094-I)

Köszönjük neked, Uram, hogy ő a miénk volt, és az is marad, mert 
aki szerettei szívében él, az nem hal meg, csak távol van. 
Szomorú szívvel emlékezünk a somosdi születésű 

id. VERESS GYÖRGYRE 
halálának negyedik évfordulóján.  
Emlékét őrzi felesége, Rózsika, lányai, fia és azok családja. (23091-I)

MEGEMLÉKEZÉS

ELHALÁLOZÁS
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A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

Előzetes közlemény 
 

a Szászrégen municípium 28-as számú mezőgazdasági területére vonatkozó parcelláris 
terv és táblázat kifüggesztéséről 

 
Szászrégen municípium (Maros megye) önkormányzata értesíti az érdekelteket, hogy június 3-tól kez-

dődően 30 napos időszakra közzéteszi a Maros Megyei Kataszteri és Ingatlan-nyilvántartási Hivatal által a 
2024. május 24-i 6777-es számú jegyzőkönyvvel átvett, a városhoz tartozó 28-as számú mezőgazdasági te-
rület 725–729. számú parcelláira vonatkozó parcelláris tervet és táblázatot.  

A fent említett parcelláris tervet és táblázatot az 1996. évi 7-es, újraközölt, utólag módosított és kiegé-
szített törvény 40. cikkelye 7) és 8)-as bekezdései értelmében a Szászrégen Polgármesteri Hivatal hirdető-
tábláján függesztik ki, illetve tanulmányozható a hivatal weboldalán.  

A parcelláris terv kiigazítására vonatkozó kéréseket a terv közzétételétől számított 30 napon belül az iga-
zoló okiratokkal együtt kell benyújtani a Szászrégeni Polgármesteri Hivatal közönségtájékoztató irodájába.  

 
Márk Endre polgármester 

Romániában van a legkevesebb felsőfokú 
végzettségű 

Az Európai Unió (EU) 25 és 34 év közötti la-
kosságának 43 százaléka rendelkezett felső-
fokú végzettséggel tavaly, két százalékkal 
többen, mint 2022-ben; Románia az utolsó 
helyen áll a rangsorban, alig 23 százalékos 
értékkel – derül ki az EU statisztikai hivata-
lának (Eurostat) hétfőn közzétett adataiból. 

Tizenhárom tagország már teljesítette az EU által 
2030-ra kijelölt célértéket, azaz 25–34 éves népessé-
gének legalább 45 százaléka felsőfokú végzettséggel 
rendelkezett. A 13 állam a következő: Írország (63 
százalék), Ciprus (62 százalék), Luxemburg (60 szá-
zalék), Litvánia (57 százalék), Hollandia (55 száza-
lék), Svédország (54 százalék), Spanyolország és 
Franciaország (egyaránt 52 százalék), Belgium (50 
százalék), Dánia (49 százalék), Málta és Lengyelor-
szág (egyaránt 46 százalék), valamint Lettország (45 
százalék). 

A 25 és 34 év közöttiek korosztályából a legkeve-
sebben Romániában (23 százalék), Magyarországon 
(29 százalék) és Olaszországban (31 százalék) ren-
delkeznek felsőfokú végzettséggel. 

A statisztikák szerint az EU tagországaiban több fi-
atal nő szerez diplomát, mint férfi, az aránybeli elté-
rések a Németországban jegyzett 5 százalék és az 
Észtországban, Lettországban, illetve Szlovéniában 
regisztrált 24 százalék között mozognak. A nők ese-
tében már öt évvel ezelőtt sikerült elérni a 2030-ra ki-
tűzött célt, 2019-ben uniós viszonylatban a 25-34 
éves nők 45,1 százaléka rendelkezett felsőfokú vég-
zettséggel. 2023-ra ez az arány 48,8 százalékra nőtt, 
míg a férfiaknál 37,6 százalék. 

A felsőfokú végzettségű férfiak aránya sokkal las-
súbb ütemben nőtt az elmúlt tíz évben, mint a nőké, így 
a 2013-as 10,3 százalékpontról 2023-ra 11,2 százalék-
pontra nőtt a nemek közötti különbség. (Agerpres) 

A francia parlament megkezdte a halálba segítés 
legalizálásáról szóló törvénytervezet vitáját

A francia parlament megkezdte hétfőn a ha-
lálba segítés szigorú feltételek melletti lega-
lizálásáról szóló törvénytervezet vitáját. 

„Az életük végén lévő betegek elkíséréséről” szóló 
törvényjavaslatot a 2022-ben újraválasztott Emma-
nuel Macron köztársasági elnök második ötéves cik-
lusának legnagyobb társadalmi reformjaként tartják 
számon. Az államfő régóta ígéri, hogy megváltoztatja 
a jogszabályokat ezen a területen. 

A parlamenti vita több mint egy évig is eltarthat, 
miután a kormány kizárta a gyorsított eljárás lehető-
ségét. A Nemzetgyűlés első olvasatban két hétig vizs-
gálja a javaslatot és a 3300 módosító indítványt, majd 
június 11-én szavaz róla, mielőtt a szöveg a szenátus 
elé kerül az ősz folyamán. 

Catherine Vautrin munka- és egészségügyi minisz-
ter hétfőn megismételte a kormány azon szándékát, 
hogy megerősíti a palliatív ellátást, „még a törvény-
javaslat elfogadása előtt”.  

„A cél a palliatív ellátás mindenki számára (...) Fran-
ciaországban senki sem kényszerülhet arra, hogy azért 
kérjen halálba segítést, mert nem részesült palliatív el-
látásban” – mondta a BFM hírtelevíziónak a tárcave-
zető, kiemelve, hogy „ha egy olyan beteg, aki nem 
részesült palliatív ellátásban, a halálba segítést fogja 
kérni, először a palliatív ellátást fogják neki felajánlani”.  

A kérdés nagyon megosztó Franciaországban 
annak ellenére, hogy a felmérések szerint a társada-
lom több mint nyolcvan százaléka támogatja a javas-
lat elfogadását. A képviselőházban azonban egy-egy 
frakcióban is eltérnek a vélemények, attól függően, 
hogy egy-egy képviselő családja révén személyesen 
érintett-e a problémában. 

A jobboldalon Philippe Juvin, aki szakmáját te-
kintve aneszteziológus, például ellenzi a jelenlegi 
francia szabályozás módosítását – amelyet 2016-ban 
fogadott el a parlament –, s amely jogot biztosít a 
végstádiumban lévő gyógyíthatatlan betegek számára 
a halál beálltáig a „mély és folyamatos nyugtatóke-

zelésre”, azaz a lassú elaltatásra – amennyiben a beteg 
az ez iránti óhaját előzetesen kifejezi. A hatályos tör-
vény ugyanakkor nem ad lehetőséget az eutanáziára. 

Az ellenzéki képviselő az AFP francia hírügynök-
ségnek elismerte, hogy saját apja esetében ő maga al-
kalmazta a mélyaltatást.  

„Nem öltem meg az apámat, hanem segítettem 
neki. A különbség alapvető” – hívta fel a figyelmet.  

Sandrine Rousseau, a Zöldek befolyásos képvise-
lője viszont elismerte, hogy segített végstádiumban 
lévő rákos beteg anyjának abban, hogy gyógyszerek-
kel vessen véget az életének.  

„Segítettem anyám halálában, öngyilkos lett, és én 
ott voltam. Milyen jogon tilthattam volna meg neki, 
hogy ezt tegye?” – mondta áprilisban a képviselőnő 
egy interjúban. „A kérdés nem annyira a halálhoz való 
viszony, mint inkább az adott meghalásban a szenve-
déshez való viszony” – hangsúlyozta.  

A törvénytervezetet a baloldal és az elnöki tábor je-
lentős része támogatja, ellentétben a jobboldallal, vi-
szont egy-egy képviselő mindegyik pártból jelezte, 
hogy saját frakciójához képest másképp fog szavazni.  

Az AFP által megkérdezett franciaországi vallási 
vezetők nem támogatják a jelenlegi szabályozás meg-
változtatását, mert attól tartanak, hogy az megnyit-
hatja az utat az eutanázia engedélyezéséhez.  

A törvénytervezetben megszabott új feltételek na-
gyon szigorúak lesznek az AFP hírügynökség által 
korábban közölt változat szerint; a halálba segítést 
csakis nagykorú betegeknek engedélyezhetik, akik 
Franciaországban születtek vagy régóta az országban 
élnek, képesek egyértelműen kifejezni akaratukat, és 
nem enyhíthető vagy elviselhetetlen fizikai vagy lelki 
fájdalmakkal küzdenek. Miután a beteg kéri a segít-
séget, két héten belül egy kijelölt orvoscsoport alkot 
kollektív véleményt, és ha támogatják a kérést, egy 
halálos anyagot írnak fel a betegnek, amelyet ő maga 
adhat be magának, illetve ha fizikailag képtelen rá, 
egy másik személy segítségét kérheti. (MTI) 
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Közlemény 
Annak érdekében, hogy gyorsan tud-

junk reagálni a tisztasággal kapcsolatos 
kérésekre, lehetőséget biztosítunk arra 
is, hogy akár egyenesen a szolgáltatónál 
jelezzék problémáikat. Íme a lehetősé-
gek: 

Utcák takarítása, utcai szemétko-
sarak, -ládák ürítése, parkok takarí-
tása: 

Sylevy Cleaning SRL 
Online bejelentések a következő ol-

dalon: https://sylevycleaning.ro/ 
Központ: 0799 858 892 
A hulladék gyűjtése és szállítása, 

szelektív konténerek ürítése: üveg, 
műanyag, fém, papír és háztartási 
hulladék: 

Urban – Polaris SRL 
Telefon és WhatsApp: 0733 002 072 
E-mail: dispeceratmures@polaris.ro 
Kérjük, jelezzék bizalommal a köz-

tisztasággal kapcsolatos problémáikat.  
Köszönjük! 

• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
 • Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   – gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 

• Optika-Optofarm   - 0265/212-304
- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  – vidék - 0265/929 

• Delgaz Grid - 0265/200-928 
- 0800/800 928 

• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


